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توانایی ایران  
استراتژی ایران در برنامه هسته ای تغییر کرده است؟

بحثــی که این روزها در رابطه با تغییر اســتراتژی ایران در مورد 
برنامه هسته ای مطرح می شود در واقع بحث درستی به حساب 
نمی آید؛ چراکه ایران هیچ تغییری در سیاست خود نشان نداده و 
تبلیغاتی که در خارج کشور در مورد تولید سلاح هسته ای توسط 
ایران به راه افتاده اساساً موضوع درستی نیست و با هدف و انگیزه 
خاصی ممکن است در دستور کار قرار گرفته باشد. اینکه برخی 
از مسئولان کشورمان قبل از پاسخ دادن به اسرائیل این موضوع 
را مطرح کردند بــه آن دلیل بود که تهدیدات علیه ایران افزایش 
یافت. به عنوان مثال، بعــد از هفتم اکتبر و به راه افتادن جنگ 
در غزه، مقامات اســرائیل بارها ایــران را تهدید کردند و حتی 
نخســت وزیر اســرائیل بارها اعلام کرد که به دلیل مرتبط بودن 
ایران با این پرونده، از تهران انتقــام خواهیم گرفت و باید ایران 
را تنبیه کنیم. طبیعتاً برخی از مقامات اســرائیل هم بدون اشاره 
مستقیم به سلاح هسته ای به نوعی موضع گرفتند که گویی قرار 
است به ایران حمله کنند. لذا جمهوری اسلامی ایران با توجه به 
حملاتی که به کنسولگری ما در دمشق انجام و منجر به شهادت 
18 نفر از فرماندهان نظامی شــد، مجبور بود که عکس العمل 
نشــان دهد؛ به  ویژه اینکه پس از پاســخ ایران به اسرائیل که با 
شــلیک موشــک و پهپاد صورت گرفت، این تهدیدات باز هم 
به نوعی دیگر مطرح شد.  از ســوی دیگر آمریکایی ها حمایت 
خود را از اســرائیل به انحای مختلف اعلام کرده و همچنان هم 
اعلام می کنند که همین موضوع می تواند باعث شود تا تهدیدات 
مضاعف شــود. بنابراین نکاتی که برخی از مسئولان ایرانی در 
مورد توانایی ایران برای تولید سلاح هسته ای مطرح می کنند، که 
البته براساس فتوای رهبری تولید آن حرام شرعی اعلام شده، در 
حقیقت بحث را به سمت تولید سلاح هسته ای پیش نمی برد اما 
اگر این تهدیدات جدی شــود یا بخواهد عملیاتی شود، طبیعتاً 
جمهوری اسلامی هم می تواند، تغییری در سیاســت های خود 
بدهد. قبلًا هم ایران در زمانی که مساله اسنپ یک مطرح شده 
بــود، بحث خروج از ان.پی.تی را مطــرح کرده بود و بر همین 
اســاس باید گفت، حق هر کشوری است که به دلیل تهدیداتی 
که متوجه آن بوده، توانمندی و توانایی های خود را افزایش و آن 
را تغییر دهد. به هر ترتیب این ســخنانی که اخیراً مطرح شده و 
در گذشته هم مطرح شده بود به این معنا نیست که ایران به دنبال 
تولید سلاح هســته ای است و طبیعتاً با توجه به غنی سازی 60 
درصدی که ایران به آن دست پیدا کرده، می تواند این کار را انجام 
دهد.  توجه داشته باشید که مسئولیت دستیابی به غنی سازی 60 
درصد، متوجه ایران نیست و در اصل غربی ها مسئول این روند 
هســتند. آنها در مورد برجام، تعهداتی را ارائه کرده بودند و این 
توافق درحال اجرا بود اما یک بــاره با روی کار آمدن ترامپ در 
کاخ  ســفید، ایالات متحده از برجام خارج شد و کارایی خود را 
از دست داد. به دنبال این روند، کشورهای اروپایی هم چندان 
از این روند به  نفع ایران حمایت نکردند و با آمریکا همراه شدند 
و تحریم های شدیدی علیه ایران اجرایی شد و تهران هم پله پله 
به سمت غنی ســازی پیش رفت تا بر این اساس بتواند به غرب 
برای بازگشــت به برجام، فشارهایی را اعمال کند که متاسفانه 
پــس از روی کار آمدن بایدن، او که در زمان تبلیغات انتخابات 
ریاســت جمهوری 2020 آمریکا دائــم از ترامپ برای خروج از 
برجام انتقاد می کرد به رغم انتظارهای به وجود آمده به ســمت 
اجرای یک بازی سیاســی علیه ایران رفــت تا بتوانند امتیازات 
بیشتری از ایران کسب کنند و برجام را تغییر بدهند. اگر دولت 
بایدن در همان ابتدای شــروع کار خود تصمیم می گرفت که به 
برجام بازگردد، این اتفاقاتی که شاهد آن هستیم و آژانس انرژی 
اتمی هم از آن ابراز نارضایتی می کند را شــاهد نبودیم. به همین 
دلیل طبیعتاً با توجه به اتفاقاتی که رخ داده، توانایی ایران از منظر 
غنی سازی افزون شده است و همین موضوع باعث شده تا ایران 
در زمانی که تهدیدات اســرائیل افزایش پیدا کرده یا علنی شود 
از این توانایی اســتفاده کند و تغییر استراتژی دهد اما سیاست 
و راهبرد ایران تاکنون براســاس تولید سلاح هســته ای نبوده و 
مواضع اخیر هم صرفاً در مواجهه بــا تهدیداتی بوده که مطرح 
شده و ایران هم البته در این راستا به تهدیدات پاسخ داده است.   

ترویج کتابخوانی 
وظیفه مهم مسئولان است

بازدید رهبر انقلاب از نمایشگاه کتاب

یاسین پرونده  پایان 
یاسین رامین محکوم شد
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حسن روحانی با انتشار نامه ای خطاب به ملت ایران 
با طرح پرسش هایی از فقهای شورای نگهبان، نکاتی را درباره ردصلاحیت خود بیان کرد

عبدالرضا فرجی راد
دیپلمات پیشین و استاد ژئوپلیتیک

نامه روحانی در یک نگاه:
 نامه  دبیر شورای نگهبان به بنده در واقع 

کیفرخواستی علیه نهاد ریاست جمهوری 
و دولت تدبیر و امید است 

 عالی ترین مقام منتخب مستقیم 
ملت ایران -که با رای میلیون ها 

شهروند ایرانی برگزیده شده است- 
 حتی در حد یک شهروند هم

از حق آزادی بیان برخوردار نیست
 آنچه در نامه  دبیر شورای نگهبان 

به عنوان ادله  عدم احراز صلاحیت بنده 
 آمده، نه  تنها جرم و حتی تخلفی نیست، 

بلکه در برخی از موارد مایه  افتخار من است
 در هشت سال ریاست جمهوری »خار در چشم« 
 و »استخوان در گلو« در برابر تعرض به حقوق ملت 

و دولت )قوه مجریه( مقاومت کردم
 گویی دومین مقام رسمی کشور، اپوزیسیون نظام است!

 آیا ردصلاحیت رؤسای جمهور سابق و پاره ای از 
 دیگر رؤسای قوا که به رای ملت مفتخرند، 

زیر سوال بردن جمهوریت نظام نیست؟
 فقیهان شورای نگهبان در کدام انتخابات و با رای کدام ملت 

این حق را یافته اند که برگزیدگان مردم را از حق انتخاب خود 
محروم کنند؟

 آیا قاعده  »تعارض منافع« شامل فقهای شورای نگهبان 
 نمی شود که هم نامزد مجلس خبرگان رهبری هستند 

و هم صلاحیت رقبای خود را بررسی می کنند؟
 رؤسای جمهور آینده -البته اگر چنین مقام و نهادی باقی 

بماند- باید بدانند که دیگر حتی آنان آزادی سیاسی ندارند و قادر به 
 انجام وظایف قانونی خود نیستند و باید به ریاست قوه مجریه، 

آن هم در حد برخی امور اداری کفایت کنند
 من می دانم که علت حساسیت برای حضور برخی از منتخبان 

تاثیرگذار ملت در مجلس خبرگان رهبری به ویژه در این دوره چیست 
و چرا بسیاری از مجتهدان، یا انگیزه ثبت نام در انتخابات خبرگان 

را نداشتند یا ردصلاحیت شدند یا تخریب شدند
 شورای نگهبان قرار بود، نماد تقوا و پرهیزکاری سیاسی باشد 
و نه جانبداری جناحی تا حاکمیت ملت با شریعت سازگار شود، 

نه اینکه در برابر هم قرار گیرند
 اگر نقد یک قوه در جمهوری اسلامی، صلاحیت و وثاقت 

انتقادکننده را سلب می کند، چگونه است که اهانت به سراپای 
قوه مجریه و شخص رئیس جمهور از سوی برخی اعضای شورای 

 نگهبان در مواضع و سخنرانی های رسمی موجب
سلب صلاحیت از آنان نشده است؟

 من به عملکرد شورا در نحوه اعمال نظارت استصوابی 
و دیدگاه ها و سخنان برخی از اعضای شورای نگهبان انتقاد داشته 

و دارم و آنها را برخوردار از عصمت نمی دانم

دانشجویان محدودسازی 
جهانبخش خانجانی
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مارشال برکناری 
تغییر وزیر دفاع روسیه
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گروه سیاسی: پس از ارســال چهار نامه برای بیان موارد و سه نامه 
برای اعلام مســتندات ردصلاحیت حســن روحانی در انتخابات 
ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری، رئیس جمهور پیشــین در 
نامه ای خطاب به ملت ایران و پاسخی به شورای نگهبان، گزارشی از 
دلایل طرح شده توسط این شورا ارائه داد و اعلام کرد: »این دفاعیه 
شخصی من نیست بلکه دفاع از جمهوریت و اسلامیت نظام است؛ 
دفاعیه ای برای نهاد ریاســت جمهوری که به  عنوان وکیل مستقیم 

همه ملت ایران نباید بیش از این تضعیف شود«.
در نامــه حســن روحانی آمــده اســت: چنانکه می دانید شــورای 
نگهبــان، مانع حضور من در انتخابات اخیر خبرگان شــد. پس از چند 
بار نامه نگاری رســمی با شــورای نگهبان برای اعلام دلایل عدم احراز 
صلاحیــت اینجانب در انتخابات دوره  ششــم مجلس خبرگان رهبری، 
سرانجام نامه  محرمانه ای به امضای دبیر این شورا واصل شد؛ نامه ای که 
در واقع کیفرخواستی علیه نهاد ریاست جمهوری و دولت تدبیر و امید و 
نه   فقط شخص من بود و محتوای آن ثابت می کند عالی ترین مقام منتخب 
مســتقیم ملت ایران )که با رای میلیون ها شــهروند ایرانی برگزیده شده 
است( حتی در حد یک شهروند هم از حق آزادی بیان برخوردار نیست و 

اظهارات او درباره  دیگر نهادهای کشور ازجمله شورای 
نگهبان، قوه قضائیه، قوه مقننه و دیگر نهادها- که گاه 
وظیفه و مسئولیت  قانونی رئیس جمهور از حیث نظارت 
بر اجرای قانون اساسی است- همواره ممکن است به 

سند جرمی علیه او بدل شود!
در ادامه این نامه آمده اســت: آنچه در نامه  دبیر 
شورای نگهبان به  عنوان ادله  عدم احراز صلاحیت 
بنده در انتخابات خبرگان آمده اســت، نه  تنها جرم 
و حتی تخلفی نیســت بلکه در برخی از موارد مایه  

افتخار من است.

 Wدر اوج انسداد از سوی مردم انتخاب شدم
من در اوج انســداد و ســرخوردگی سیاسی جامعه  

ایران در دو انتخابات پیاپی در ســال های 1۳۹2 و 1۳۹6 با آرایی فزاینده 
در رقابتی ســخت و درحالی  که ارکان مهمی در حاکمیت علیه من علناً 
فعالیت می کردند از سوی شــما مردم به   عنوان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران انتخاب شــدم تا مجری و پاســدار قانون اساسی باشم. در 8 سال 
ریاست جمهوری »خار در چشم« و »استخوان در گلو« در برابر تعرض 
به حقوق ملت و دولت )قوه مجریه( مقاومت کردم و ناگفته های بسیاری 
را در دل نهان ســاختم و به تاریخ ســپردم تا نظام و مردم از دوگانه سازی 
میان دولت و حاکمیت آســیب نبیند. اینک شــورای نگهبــان در بیان 
دلایل عدم احراز صلاحیت من به کارنامه  رئیس جمهور قانونی کشــور 
به  گونه ای استناد می کند که گویی دومین مقام رسمی کشور، اپوزیسیون 
نظام است و این شــورا که خود دو بار در انتخابات ریاست جمهوری و 
پنج  بار در انتخابات مجلس شورای اسلامی و سه بار در همین انتخابات 
مجلس خبرگان رهبــری صلاحیت مرا تایید کرده، مرتکب خطا شــده 
است و شخصی که با حکم دو رئیس جمهور اسبق و مقام معظم رهبری 
بنیان گذار عالی ترین نهاد امنیتی کشــور و دبیر شورای عالی امنیت ملی 
)به مدت 16 ســال( و نماینده رهبری در آن شــورا )به مدت 2۴ ســال( 
و رئیس آن )به مدت 8 ســال( بوده اســت،  از نظر شورای نگهبان فاقد 
صلاحیت اســت، درحالی که این ســابقه ۴۵ ساله از نمایندگی مجلس 
شــورای اســلامی تا نمایندگی مجلس خبرگان رهبری از سال 1۳۵8 تا 

1۴0۳ به  اندازه  کل حیات نظام جمهوری اسلامی است.

 Wسوالاتی از فقیهان شورای نگهبان
روحانی در ادامه نامه خود پرســش هایی را از فقیهان شورای نگهبان 
مطرح می کند: آیا ردصلاحیت رؤســای جمهور سابق و پاره ای از دیگر 
رؤســای قوا )که به رای ملت مفتخرند( زیر سوال بردن جمهوریت نظام 
نیســت؟ آیا فقهای شــورای نگهبان که قرار بود پاســدار شرع و قانون 
اساسی باشــند، می توانند به منتخب ملت- که فرزند نهاد روحانیت هم 
بوده اســت- چنین اتهاماتی بزنند؟ این فقیهان در کــدام انتخابات و با 
رای کــدام ملت این حق را یافته اند که برگزیدگان مردم را از حق انتخاب 
خود محروم کنند؟ با کدام حق قانونی و شــرعی که یا باید از سوی ملت 
تفویض شــود یا نهاد مرجعیت آن را تایید کند، شورای نگهبان انتخاب 
ملت را دومرحله ای کرده است؟ آیا قاعده  »تعارض منافع« شامل فقهای 
شــورای نگهبان نمی شود که هم نامزد مجلس خبرگان رهبری هستند و 
هم صلاحیت رقبای خود را بررسی می کنند؟ زمانی در این شورا فقیهان 
و مجتهدان بزرگ و پرهیزکاری چون آیت الله صافی گلپایگانی و آیت الله 
محمد مؤمن حضور داشتند که حتی در صورت ایراد حقوقی به این شیوه  
بررسی صلاحیت ها در خبرگان، می شــد به تقوا و بی طرفی آنان اعتماد 
کرد اما امروز که انتظار تقوای سیاســی بالاتری مورد انتظار است، مردم 
نسبت به بی طرفی آنان قضاوت مثبتی دارند؟ آیا فقهای شورای نگهبان با 
کمترین تجربه  سیاسی و امنیتی و دیپلماتیک برای ردصلاحیت نامزدها 
بــه علت آنچه دانش و بینش سیاســی می خوانند، صلاحیت تخصصی 
دارند؟ شــما که نامزدها را به عدم شــناخت مردم متهم می کنید چند بار 

و در کدام انتخابات رقابتی خود را در معرض رای ملت قرار داده اید؟

 Wدفاع از جمهوریت و اسلامیت
روحانی تاکید می کند: من امروز از خود دفاع نمی کنم. انتخابات پایان 
یافته و چه در مجلس شــورای اسلامی و چه در مجلس خبرگان رهبری 
اقلیت بر اکثریت حاکمیت یافته است. آنچه امروز مرا به پاسخ خواهی از 
شورای نگهبان ناگزیر ساخته، ضرورت دفاع از جمهوریت و اسلامیت 
نظام اســت. اگر ادعای شــورای نگهبان علیه من درست باشد، متهم 
ردیف اول همین شورای نگهبان است که نه   تنها در سال 1۳۹2 )البته به 
امید رای نیاوردن( که در ســال 1۳۹6 )باز هم به امید شکست بنده( مرا 
تایید کرد و جالب اینجاست که در میانه  این دو انتخابات در سال 1۳۹۴ 
برای دوره  پنجم مجلس خبرگان رهبری، صلاحیت بنده از سوی شورای 
نگهبان احراز شد و با بیش از دو میلیون رای، منتخب مردم تهران شدم. 
در این فاصله  8  ساله جز مسئولیت ریاست جمهوری و اقدام برای نجات 
کشــور از جنگ و بحران، چه اتفاقی رخ داده اســت که شورای نگهبان 

دیگر نمی تواند صلاحیت مرا احراز کند؟
شــورای نگهبان مدعی است، مســئولیتی جز اعمال قانون و شرع 
ندارد و مصلحت نظام بر عهده  او نیســت از این رو در ردصلاحیت ها به 
مصلحت توجه نمی کند. آیا تایید صلاحیت رئیس جمهور »مســتقر« و 

ردصلاحیت رئیس جمهور »ســابق« اعمال قانون و شرع است؟ آیا این 
دوگانگی ثابت نمی کند، احرازصلاحیت ها در ادوار مختلف نه براســاس 
انطباق بر قانون و شرع که بر مبنای تحلیل ها و نقشه های سیاسی است؟

 Wدفاعیه ای از نهاد ریاست جمهوری
او در این نامــه می افزاید: من در جوابیه پیش رو به جزئیات اتهامات 
شورای نگهبان که فاقد هر گونه »وثاقت« است به دقت پاسخ داده ام اما 
این دفاعیه  شخصی من نیســت بلکه دفاع از جمهوریت )و اسلامیت( 
نظام اســت؛ دفاعیه ای برای نهاد ریاســت جمهوری که به عنوان وکیل 

مستقیم همه ملت ایران نباید بیش از این تضعیف شود.
به اســتناد اصول قانون اساســی، نهاد ریاســت جمهوری مظهر 
جمهوریت نظام اســت و رئیس جمهور حق دارد و قانون اساسی این 
حق را به وظیفه او بدل کرده اســت که از حقوق ملت پاســداری کند 
و با اقدام و نظارت بر اجرای قانون اساســی از تعرض نهادهای حاکم 
به حقــوق ملت جلوگیری کند و تذکر قانون اساســی دهد و آنجا که 
این تذکر تاثیر نکند آن را با ملــت در میان بگذارد. من نه امروز که به 
 طور مشخص، قبل از انتخابات سال 1۴00 به این وظیفه عمل کرده ام 
و براســاس اختیارات قانونی رئیس جمهــور و در برابر افکار عمومی 
به شــورای نگهبان تذکــر داده ام و ایرادات خود را بــا عالی ترین مقام  
نظام در میان گذاشــته ام و گرچه بنا به مصلحــت از علنی کردن همه 
تذکرات خــود پرهیز کردم اما بارها دیدگاه های خــود را درباره نقض 
قانون اساسی با ملت در میان گذاشتم. انتقاد سازنده رئیس جمهور از 
شورای نگهبان و قوه قضائیه و حتی تذکر قانون اساسی به این نهادها، 
وظیفه و مســئولیت اوســت. عدم ابلاغ مصوباتی کــه ناقض اصول 
قانون اساســی است و متاسفانه در مجلس شــورای اسلامی یا دیگر 
شوراهایی که برخلاف قانون اساسی به قانون گذاری می پردازند، وظیفه 

رئیس جمهور و عین وفاداری به سوگند ریاست جمهوری است.

 Wپیمانی و برنامه ای که با مردم داشتم را انجام دادم
اگر رئیس جمهور بدون توجه به مسئولیت ها و اختیارات قانونی خود 
به تابع شــورای نگهبان بدل شود، دیگر رئیس جمهور نیست و باید عزل 

شود، نه آنکه به سبب انجام وظایف خود ردصلاحیت شود.
روحانی دوباره در خطاب به ملت ایران می گوید: نامه دبیر شورای 
نگهبان ثابــت میکند من در مقام رئیس جمهور منتخب شــما بدون 
هیاهو و افشــاگری تا جایی که توانسته ام، مســئولیت هایی که قانون 
اساسی بر عهده ام نهاده است را انجام دادهام. ما و شما یک »پیمان« 
داشــتیم و آن قانون اساسی بود و یک »برنامه« داشتیم و آن برنامه ای 
بود که شــما در ســال 1۳۹2 به آن رای دادید و در سال 1۳۹6 با رایی 
بالاتر آن را تایید کردید: اعتدال در داخل و تعامل سازنده در خارج که 
یکــی از مهم ترین مصادیق آن، برجام بود. مهم ترین هدف برجام گذار 
از تحریم بود و ما توانســتیم در کمتر از دو ســال به این هدف برسیم و 
با وجود ظهور رئیس جمهوری نامتعارف در آمریکا با حفظ برجام این 
فرصت را برای دولت بعدی آمریکا و ایران فراهم نماییم که راه احیای 

برجام و عبور از تحریم باز باشد. با وجود آنکه امکان احیای برجام در 
پایان دولت من وجود داشت اما با کارشکنی مجلس یازدهم و حمایت 
شــورای نگهبان این فرصت از ملت و دولت سلب شد اما حتی دولت 
موجــود که هویت خود را در نفی دولت قبل می داند، نه توان خروج از 
برجام را دارد و نه اراده  احیای آن را. با وجود این، شورای نگهبان مرا به 
تعجیل در اجرای برجام متهم می کند، غافل از آنکه نه   تنها در این مورد 
قانون کاملًا رعایت شــده بلکه آنچه ملت ایران به حق انتظار داشت، 
توافق سریع تر و حفاظت بیشتر از دستاوردهای برجام و جلوگیری از 
بهانه دادن به دشــمن برای نقض برجام بود. دولت من مفتخر اســت 
کــه نه  تنها دولت مذاکرات بود بلکه بــه هنگام ظهور دولت نامتعارف 
ترامپ در آمریکا به دولت مقاومت بدل شد و در برابر دلواپسان داخلی 
و خارجــی از موجودیت نظام جمهــوری اسلامی ایران دفاع کرد و با 
شــناخت دقیق از غرب ضمن تعامل ســازنده به هنگام لزوم به تقابل 

شجاعانه براساس اصول حقوق بین الملل همت گماشت.
روحانی در ادامه ضمن دفاع از خود با رؤســای جمهور آینده سخن 
می گوید: اکنون من مفتخرم که به سبب همین کارنامه و برنامه به اتهاماتی 
چــون عدم وثاقت، عدم التزام به قانون اساســی و فقدان دانش و بینش 
سیاســی متهم می شــوم و افرادی که از قرار گرفتن در 
معرض رای ملت با حضور رقیبان محبوب مردم پرهیز 
دارند به مدعیان و مالکان و صاحبان نظام بدل شده اند.

 Wسخنی با رؤسای جمهور آینده
من از نقض حقوق سیاســی شــهروندانی ســخن 
می گویم که در محکمه هایی بدون حضور هیات منصفه، 
وکیل و حتی متهم با گزارش چند مامور توسط فقهای 
شــورای نگهبان به سلب حقوق شــهروندی محکوم 
می شــوند. مامورانی که پرونده سازی های آنان آمیزه ای 
از تحلیل های جناحی و شنودهای تقطیع شده و عمدتاً 
غیرقانونی است و گزارش های آنان به نامه هایی مبهم و 

کلی با اغراض آشکار بدل می شود.
رؤسای جمهور آینده )اگر چنین مقام و نهادی باقی بماند( باید 
بدانند که با این کیفرخواســت دیگر حتی آنان آزادی سیاسی ندارند 
و قادر به انجام وظایف قانونی خود نیستند و به  جای قانون اساسی 
باید تابع شورای نگهبان باشــند و از ریاست جمهوری اسلامی به 
ریاســت قوه مجریه، آن هم در حد برخی امور اداری کفایت کنند. 
در غیر این صورت تردید نکنند که مقام ریاســت جمهوری در پایان 
دوره مسئولیت )یا حتی نیمه راه( سقف و آخرین مسئولیتی خواهد 

بود که برای آن احراز صلاحیت می شوند.
من می دانم که علت حساســیت برای حضــور برخی از منتخبان 
تاثیرگذار ملت در مجلس خبرگان رهبری به  ویژه در این دوره چیست 
و چرا بســیاری از مجتهدان، یا انگیزه ثبت نام در انتخابات خبرگان را 
نداشتند یا ردصلاحیت شــدند یا تخریب شدند. من می دانم که چرا 
وجــود یک جریان مســتقل و منتقد در دوره ششــم خبرگان تحمل 
نشد. من می دانم دوره  ششــم مجلس خبرگان رهبری، دوره ای مهم 
و سرنوشت ســاز و حضور من و افرادی چون من در آن از نظر فقهای 
شــورای نگهبان نگران کننده اســت. اما بــاور دارم مجلس خبرگان 
رهبری مرکز انسجام جمهوریت و اسلامیت نظام است که با انتخاب 
مقام رهبری از سوی منتخبان ملت و نظارت و پیگیری بقای صفات 
رهبری از ولایت فقیه نه  بــه  عنوان فقط نظریه ای فقهی که به  عنوان 
نهادی حکومتی به   عنوان تضمین اسلامیت این جمهوری پاسداری 
می کنــد و هر گونه تضعیف این نهاد، تضعیف نظام اســت. همچنان 
که تضعیف شــورای نگهبان به   عنوان نهادی که از عهد مشروطیت 
قرار بود، نماد مشــارکت نهاد فقاهت و شــریعت در مشــروعیت و 
قانونیت نظام سیاسی باشد به سود جمهوریت نیست. به شرط آنکه 
خود تضعیفی توســط خود آنان به عمل نیاید. شــورای نگهبان قرار 
بود، نماد تقوا و پرهیزکاری سیاســی باشــد و نه جانبداری جناحی 
تا حاکمیت ملت با شریعت سازگار شــود، نه اینکه در برابر هم قرار 

گیرند.
به اعتقاد روحانی، نامه شــورای نگهبان که تهی از هر گونه شاهد و 
کنده از ابهام و اتهام است، دیدگاه این شورا درخصوص حقوق  مستند و آ
مردم و جهت گیری آینده نظام را به خوبی روشــن کرده و سندی بی بدیل 
در انحراف از اصول قانون اساسی، سیره امام و رهبری و روال مورد نظر 
اکثریت قاطع مردم در شیوه حکمرانی در امور کشور به دست داده است. 

همه بهانه های اشاره شده در این نامه در چهار محور خلاصه می شود:
1-  نقد ســازنده به قوه قضائیه و شورای نگهبان؛ که آن را بهانه ای برای 

ادعای اهانت و اتهام به این دو نهاد قرار داده اند.
2- اختلاف دیدگاه سیاســی اکثریت قاطع مردم با اقلیت خودپسند که 

آن را بهانه ای برای ادعای عدم بینش مناسب سیاسی قلمداد کرده اند.
۳-  رئیس جمهوری که بر پاسداری و اجرای تام و تمام قانون اساسی پای 
فشرده است را به بهانه اختلاف  نظر قانونی با مجلس متهم به عدم التزام 

به قانون اساسی کرده اند.
۴- حق اظهارنظر، سوال و انتقاد در نظام اسلامی را بهانه ای برای ادعای 

تعرض به اعتقادات اصیل دینی قرار داده اند.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
رهنمود

آیت اللــه خامنــه ای، رهبر معظم انــقلاب اسلامی 
صبح روز گذشــته با حضور در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران به مدت ۳ ســاعت از غرفه های 

مختلف کتاب بازدید کردند.
رهبر انقلاب در این بازدید ضمن گفت وگو با ناشران، 
نویســندگان و صاحبان غرفه های کتاب از نزدیک در 
جریان تازه های نشــر و وضعیت بازار کتاب همچنین 

میزان استقبال از نمایشگاه قرار گرفتند.
آیت الله خامنه ای پس از بازدید از نمایشــگاه کتاب 
در مصاحبــه ای، انگیزه خود از چنیــن بازدیدی را در 
درجه اول میل شــخصی و علاقه به کتاب برشمردند و 
افزودند: یکی دیگر از دلایل بازدید از نمایشگاه کتاب، 

زمینه سازی برای ترویج کتاب و کتابخوانی است.
ایشان گفتند: اعتقاد من این است که همه آحاد مردم 
در طبقات مختلف سنی و علمی نیازمند به کتاب هستند 

و هیچ چیزی نمی تواند جای کتاب را بگیرد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تاثیر فضای مجازی 
بر موضوع کتابخوانی خاطرنشــان کردند: نباید فضای 
مجازی جای کتابخوانــی را بگیرد و کتاب باید همواره 
در ســبد خرید و در مجموعه اوقات مردم جای خاص 

خود را داشته باشد.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه مسئولان وزارت 
ارشــاد و ســازمان تبلیغات اسلامی باید به کسانی که 
در کار نشــر و تولید کتاب فعال هســتند کمک کنند، 
افزودند: البته در این بخش کمک هایی می شــود و این 
روند باید ادامه یابد اما کار مهم دیگر این است که فعالان 
فضای مجازی، ترویج کتــاب و کتابخوانی را ازجمله 

وظایف خود بدانند.
ایشان تاکید کردند: فعالان فضای مجازی کتاب های 
خوبی که در زمینه های مختلف علمی، ادبیات، تاریخ، 
هنر، مسائل دینی و اعتقادی و در یک کلام »کتاب های 

مفید« را معرفی و ترویج کنند.
رهبر انــقلاب اسلامی به چند نکتــه قابل توجه در 

نمایشگاه کتاب امسال نیز اشاره کردند.
آیت الله خامنه ای گفتنــد: افزایش کارهای جدید، 
افزایش شــمارگان کتاب ها و تجدید چاپ مکرر برخی 

کتاب ها از خبرهای خوب نمایشگاه امسال است.
بخش پایانی ســخنان رهبر انقلاب یک توصیه مهم 
به مسئولان و دستگاه هایی بود که با نوجوانان و جوانان 

سروکار دارند.
آیت الله خامنــه ای گفتند: دســتگاه هایی همچون 
وزارت ارشاد، ســازمان تبلیغات و حوزه هنری باید در 
زمینه تولید کتاب مناســب برای نسل جوان و »وزارت 
آموزش وپــرورش« و »وزارت علوم« نیز باید در زمینه 
ترویج کتابخوانی میان نوجوانان و جوانان بیش ازپیش 
تلاش کنند تا هم زمینه کتابخوانی فراهم شود و هم کتاب 

خوب در اختیار آنان قرار گیرد.
ایشان یکی از نیازهای جدی برای نسل جوان را تولید 
کتاب در زمینه شرح قضایا و حوادث گوناگون دانستند 
و افزودنــد: در زمینه قضایایی همچون مشــروطیت، 
دفاع مقدس، »انقلاب اسلامی« و شخصیت برجسته 
و کم نظیری همچون امام)ره( یا کتاب مناســب وجود 
ندارد، یا کتاب »خواندنی« بســیار کم است که باید در 
این موضوعات تولید کتاب مناســب برای نســل جوان 

انجام گیرد.

دفاع از جمهوریت رهبر انقلاب پس از بازدید از نمایشگاه کتاب:

 ترویج کتابخوانی
وظیفه مهم مسئولان است
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*   همچنین چند مورد نقل قول های تقطیع شــده، نامفهوم و بی اساس و 
بدون راستی آزمایی را بهانه ای برای قضاوت ناعادلانه خود قرار داده اند.

روحانی در ادامه نامه خود می گوید که می خواهد با تبیین تفاوت دو 
دیدگاه در مســائل اساسی کشــور، مردم ایران را از تفکر غالب در اعضا 
شورای نگهبان، که مانع اجرای وظایف خطیر آنان در حراست از قانون 
گاه سازد. او در  اساسی و تامین مشارکت مردم در انتخابات شده است، آ

ادامه نامه به اتهامات پاسخ می دهد:

دعای اهانت به قوه قضائیه و شورای نگهبان1 
در این نامه ســخنانی، بدون سند، به بنده منتسب شده که آقایان آن 
را اهانت به قوه قضائیه و شــورای نگهبــان تلقی کرده اند اما واقعیت آن 
اســت که در مواضع و جلسات رســمی، همواره با قدردانی از استقلال 
قضات دانا و توانا بر نقش بی بدیل آنان در ایجاد اعتماد و آرامش عمومی 

تاکید کرده ام.
ولی از آنجا که در تمام دوران خدمتم با اکثر نهادهای نظام جمهوری 
اسلامی از نزدیک در تماس بوده و قوت و ضعف آنها را شــناخته ام و در 
تجربه 8 سال ریاست جمهوری نیز به تعارض های ساختاری و حقوقی 
میان نهادها و اهمیت هماهنگی راهبردی میان آنها را بیش ازپیش لمس 
کرده ام، وظیفه خود می دانســتم که با انگیــزه اصلاح و تقویت از برخی 
عملکردهــای قوه قضائیه و مســئولان آن، محترمانه انتقــاد کنم. این 
نقدها عمدتاً در مواردی همچون عدم توجه به حقوق شــهروندی، عدم 
رعایت آیین دادرسی، سلطه ضابط بر بازپرس، دخالت بی جا در وظایف 
قوه مجریه، برخورد سیاســی و جناحی با برخی موارد اتهامی و بیانات 

هیجانی، شخصی و غیرحقوقی برخی مسئولان قوه بوده  است.
جالب آن است که انتقادات خود رؤسای قوه قضائیه از این قوه، که 
معمولًا به هنگام تغییر رئیس اظهار می شده است، بسیار تندتر از نقدهای 
بنده بوده  است. چگونه است که صلاحیت رئیس فقید قوه قضائیه که در 
مورد دوره قبــل از خود تعبیر »ویرانه« را به کار برد، هیچ گاه مورد تردید 

واقع نشده است.
نکته مهــم دیگر آنکه اگر نقــد یک قوه در جمهــوری اسلامی، 
صلاحیــت و وثاقت انتقادکننده را ســلب می کند، چگونه اســت که 
اهانت به ســراپای قوه مجریه و شخص رئیس جمهور از سوی برخی 
اعضای شــورای نگهبان در مواضع و ســخنرانی های رسمی موجب 

سلب صلاحیت از آنان نشده است؟
در مورد شــورای نگهبان نیز احترام من نسبت به جایگاه، وظایف و 
اختیارات قانونی شــورای نگهبان قانون اساسی نیز کاملًا روشن است 
و التزام عملی دولت سابق به تصمیمات این شورا نیز قابل تردید نیست. 
اما من نیز همچون بسیاری از خادمان دیرین انقلاب به عملکرد شورا در 
نحوه اعمال نظارت اســتصوابی و دیدگاه ها و سخنان برخی از اعضای 
شــورای نگهبان انتقاد داشته و دارم و آنها را نه  تنها برخوردار از عصمت 
نمی دانم بلکه نیازمند ارزیابی و بازنگری جدی در شیوه عمل نادرست به 
وظایف شان می دانم. از این رو با توجه به سوابق همواره نسبت به احتمال 
اعمال سلایق شــخصی، ترجیحات جناحی، تنگ نظری های سیاسی و 
فرآیند غیرشفاف در تایید و رد صلاحیت ها و وظیفه مندی شورا در جهت 
افزایش مشــارکت در انتخابات ابراز نگرانی کرده ام. تذکرات مقام معظم 
رهبری درباره عملکرد شــورا در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم و 
مجلس دوازدهم مؤید به جا بودن این نگرانی هاســت. ســوال جدی این 
است که مگر قانون اساســی جمهوری اسلامی، حق آزادی بیان و نقد 
مسئولان را به رسمیت نشناخته اســت و مگر شورای نگهبان، نگهبان 

این قانون اساسی نیست؟

ادعای عدم بینش سیاسی۲ 
در نامه دبیر شورای نگهبان- بدون ارائه هیچ مدرک و مستندی- 
ادعای عدم شناخت نسبت به تهاجم غرب، اتهام غرب گرایی و اجرای 
ناصحیح »برجام« در مورد عملکرد دولت ذکر شــده است. نکته اول 
این اســت که فارغ از بحث در میزان تخصص و ســابقه و صلاحیت 
فقهای شــورا برای ارزیابی عملکرد تخصصی دولت، به نظر می رسد 
مبنای این قضاوت ناصحیح، اطلاعات نادرســت و مغرضانه ای بوده 
که درباره تدابیر دولت تدبیر و امید در سیاســت داخلی و خارجی در 
اختیار فقها قرار گرفته اســت و آنان نیز بدون دقت، تفحص، استعلام 
و راستی آزمایی مبتلا به قضاوت غیرمنصفانه و نادرست شده اند. آنها 
نادانسته، صلاحیت سیاسی مسئولی از جمهوری اسلامی را زیر سوال 
برده اند که در طول چهار دهه گذشته، مسئول اصلی طراحی و اجرای 
سیاســت های نظام در مواجهه با ســلطه جهانی بوده  است. آنها در 
قضاوت نابه جای خود توجه نکرده اند که این سیاســت ها و اقدامات 

تماماً با تایید مقام معظم رهبری انجام شده است.
در این نامه قضاوت های بدون اســتناد در مورد »توافق هسته ای« و 

»سیاست خارجی و منطقه ای« بیان شده  است.
اولًا: سیاســت و عملکــرد دولت تدبیر و امید تعامل ســازنده با 
جهان در عین مواجهه موثر با سلطه جویان و اشغالگران بوده است. 
این سیاســت، حکم قطعی سند چشــم انداز 20  ساله بوده است. این 
دولت، رفع تحریم های هســته ای با حفظ حقوق هسته ای ملت ایران 
را در صدر اولویت های خود قرار داد. تلاش های قدر ناشناخته گروه 
مذاکراتی و تدبیر دولت با ارشــادات مقــام معظم رهبری منجر به آن 
شد که اتهامات هســته ای از ایران رفع شــود و قطعنامه های بسیار 
خطرناک فصل هفتی شورای امنیت سازمان ملل متحد، بدون آنکه 

ایران لحظه ای آنها را اجرا کرده باشد، لغو شود.
مناســب بود، فقهای شــورای نگهبان به یاد آورند کــه متن توافق 

هســته ای بعد از ده ها ساعت بحث در شورای  عالی امنیت ملی به تایید 
رهبری رسید، مجلس شورای اسلامی با ده ها ساعت رسیدگی علنی در 
کمیســیون ویژه سپس در صحن علنی مجلس آن را به تصویب رساند و 
شــورای نگهبان هم آن را تایید کرد. در بحث شیوه اجرای این توافق نیز 
ظاهراً آقایان بی خبرند که اجــرای برجام تحت نظارت هیاتی بوده که به 
دســتور و تعیین رهبری تشکیل شد و در آن هیات رؤسای قوه مجریه و 
مقننه، نمایندگان رهبری در شورای  عالی امنیت ملی، مشاور رهبری در 
امور بین الملل و وزرای خارجه و دفاع و رئیس سازمان انرژی هسته ای، 
عضویت داشــته  اند و تمامی مصوبات این هیات به نظر رهبری رســیده 
اســت. بد نیســت به آقایان یادآوری شــود که پس از خروج یک جانبه 
آمریکا از برجام، ایران به طور متناســب تعهدات خــود را کاهش داد و 
زمانی که زمزمه اســتفاده از اسنپ بک از برخی اعضای باقی مانده ۵+1 
شــنیده می شد، بلافاصله موضع قاطعی اتخاذ شــد و کتباً به آنان اعلام 
شــد که اگر بخواهند از اسنپ بک اســتفاده کنند، ایران فوراً از ان پی تی 
خارج می شــود. اتخاذ چنین موضع شجاعانه ای در برابر غرب بی سابقه 
بــود و موجب صرف نظــر کردن آنان از همراهی با آمریکا شــد. یکی از 
رؤسای جمهور اروپا به من گفت، برای نخستین بار در تاریخ، شما اروپا 
را در تقابل با آمریکا قرار دادید. مواضع ایران چنان از حمایت بین المللی 
برخوردار بود که آمریکا ناگزیر از قبول شکست در شورای امنیت سازمان 
ملل و دیوان بین المللی لاهه در مقابل ایران شد و دولت جدید آمریکا نیز 
ناچار از قبول شرایط ایران در بازگشت به برجام شد که شرح تفصیلی آن 
در گزارش رسمی وزارت خارجه به مجلس شورای اسلامی در تاریخ 2۳ 
تیر 1۴00 آمده است که با کمال تاسف، مخالفان دولت در مجلس و دیگر 
نهادها، مانع آن شــدند که در فرصت پیش آمده از بهمن 1۳۹۹ تا مرداد 
1۴00 احیاء برجام و رفع مجدد تحریم های هســته ای صورت پذیرد و از 
آن زمان تاکنون هم، مذاکرات پرسروصدا و پرادعا، بی نتیجه مانده است. 
قاطبه مردم هوشــمند ایران باور دارند و شواهد رسمی فراوانی را دیده اند 
که رژیم اشغالگر صهیونیستی و ارتجاع منطقه، مهم ترین مخالفان توافق 

هسته ای و دشمنان شکسته شدن تحریم ها بوده و هستند.
ثانیاً: دروغ دیگری که با تکرار دروغ پردازان به باور آنان تبدیل شــده، 
عدم توجه دولت تدبیر و امید در سیاست خارجی به کشورهای غیرغربی 
گاهانه و عزتمندانه دولت تدبیر و  است. درحالی که به دلیل سیاســت آ
امید درخصوص ایجاد توازن در روابط بین المللی بیشــترین دستاورد در 
بهبود »روابط با چین و روســیه و کشورهای همسایه« صورت گرفت. 
روابط ایران و روســیه در دولت تدبیر و امید به بالاترین ســطح خود در 
دوران پس از انقلاب رســید و مهم ترین توافق ها )همچون توافق خرید 
تجهیزات پیشرفته نظامی و تحویل سامانه اس ۳00 توافق کریدور شمال 
جنوب و دیگر موارد( با روســیه امضا و اجرایی شد و برای اولین بار در 
جمهوری اسلامی، روابط با چین در دولت تدبیر و امید به سطح راهبردی 
رســید و توافق روابط شــراکت جامع راهبردی بین طرفین منعقد شد. 
عضویت ایران در پیمان همکاری شانگهای که تا سال ۹۴ بی نتیجه مانده 
بود، در یک تلاش گســترده و هماهنگ دولت در زمستان ۹۹ از بن بست 
خارج شد و در اردیبهشت 1۴00 عضویت ایران در شورای وزرای خارجه 
شانگهای در تاجیکستان تصویب و نامه رسمی آن قبل از انتخابات 1۴00 
و در دولت دوازدهم به ایران تســلیم شد. در نهایت نیز این وزیر خارجه 
دولت تدبیر و امید بود که به واســطه تلاش هایش برای منافع ملی ایران 
مورد تحریم آمریکا و کانادا قرار گرفت. ســوال اساسی این است که اگر 
اکثریت قاطع مردم، بینش سیاسی لازم را در رئیس جمهور منتخب خود 
تایید کردند با کدام اســتناد قانون اساســی، چند نفر معدود با سوابق و 
اطلاعات بســیار محدود و گرایش هایی که مورد حمایت اکثریت ملت 
ایران نیست، صلاحیت قضاوت در مورد بینش سیاسی او را پیدا کرده اند؟

ادعای عدم التزام به قانون اساسی۳ 
مــوارد ادعایی مبنی بــر عدم ابلاغ چند مصوبــه مجلس، تکرار 
بخشی از گزارش مورخ 1۴00/1/22 کمیسیون قضائی و حقوقی به قوه 
قضائیه در مورد اســتنکاف رئیس جمهور از اجرای ماده )1( قانون مدنی 
است که معاونان پارلمانی و حقوقی رئیس جمهور در تاریخ 1۴00/1/22 

پاسخ روشن و قانونی را به این ادعاها داده اند.
واقعیت آن اســت که هفتمین رئیس جمهور صدهــا قانون مصوب 
مجالــس نهم، دهم و یازدهــم را امضا و ابلاغ کرده  اســت و عدم ابلاغ 
تعداد بسیار اندکی از مصوبات مجلس در ظرف زمانی ۵ روزه، نه خلاف 
صریح اصل 12۳ قانون اساسی است و نه در قانون عادی جرم، یا حتی 
تخلف انگاری شده  اســت. این تصمیم رؤســای جمهور در دولت های 
مختلف ناشــی از التزام آنان به اصل 11۳ و 121 قانون اساســی است که 
رئیس جمهور را مســئول  اجرای  قانون  اساســی  و پاسدار قانون اساسی 
کشور معرفی می کند. در مواردی که رئیس جمهور ابلاغ مصوبه ای را از 
لحاظ انطباق با قانون اساسی، نادرست یا اجرای آن را به لحاظ منافع و 
مصالح کشور ناصحیح یا ناشایست می داند ضمن استنکاف از مشارکت 
در ابلاغ امــری که آن را مضر می داند، در عمل نســبت به اجرای قانون 
ملتزم خواهد بود. آنچه تخلف است، استنکاف از اجرای قانون است، نه 

ابلاغ قانون که امری تشریفاتی و قابل جایگزینی است.
همواره رؤسای جمهور در همه ادوار همین مشی اعتراضی نسبت به 
برخی از مصوبات مجلس را داشته اند و استنکاف از ابلاغ مصوباتی که 
آن را خلاف می دانســته اند به یک رویه در میان آنان تبدیل شده  است. 
رویه مستقر حقوق اساسی در چهار دهه گذشته این بوده که ابلاغ قوانین 
قائم به شخص تلقی نشده و این اختیار به صورت رسمی و قانونی به فرد 
جایگزین، داده شــده است. قانون مدنی راهکار برون رفت از مشکل را 
مشخص کرده و رئیس مجلس را موظف کرده، راساً ابلاغ را انجام دهد.

ادعای تعرض به اعتقادات اصیل دینی۴ 
رئیس جمهور در اســتقبال از نقد خود و دولتش در ســخنرانی 

مورخ 18 دی 1۳۹6 قلمرو نقد را توسعه داده و گفته  است:
الف-  تمام مسئولین قابل نقدند و ما در کشور مسئول معصومی نداریم.
ب- در زمان حکومت معصوم هم نقد جایز اســت و نقد همیشه 

مفید است.
ج-  پیامبــر هم اجازه نقد می داد و اصحاب پیامبر هم در برخی موارد به 

خود اجازه نقد می دادند.
در این نامه ادعا شده است که من قائل به نقد معصوم شده ام. 
درحالی که مقدمه و مؤخره ســخنان من هیچ گونه دلالتی بر این 

امر ندارد. زیرا:
اولًا؛ در طلیعه سخن خود تصریح کرده ام که همه مسئولین قابل نقدند؛ 
چون مسئولین معصوم نیستند. مفهوم مخالف بین و روشن این سخن 
آن اســت که معصوم قابل نقد نیست. اساســاً پایه استدلال من برای 
قابلیت نقد همه مسئولین این است که مسئولین معصوم نیستند. روشن 
اســت که برای فهم ســخن باید همه متن آن را ملاحظه کرد و تقطیع 
سخن و استناد به یک بخش بدون در نظر گرفتن سایر بخش ها و بدون 
لحاظ قرائن حالیه، مقالیه، سیاق بیان و مقام بیان، به دلیل عدم ظهور، 

فاقد اعتبار و حجیت است.
ثانیــاً؛ پس از اینکه من می گویم مســئولین قابــل نقدند چون معصوم 
نیســتند، ادامه می دهم که در حکومت معصوم هم نقد وجود داشــته 
اســت؛ چنانکه فســادها و انحراف های برخی کارگــزاران در دوران 
حکومت معصوم بارها در برنامه های مشــهور و خطابه های رسمی در 
رســانه های جمهوری اسلامی بیان و تشریح شــده و هیچ کس هم از 

چنین تبیین های تاریخی شگفت زده نشده است.
روحانی در ادامه نامه خود آورده اســت که در نقد این تلقی از حکومت 

معصوم باید گفت:
اولًا؛ حق نقد با حقانیت نقد تلازمی ندارد. یکســان پنداشــتن »حق 
 داشتن« با »حق  بودن« یک مغالطه است. آزادی بیان یک حق است، 
گرچه ممکن است کسی با استفاده از این حق، سخن اشتباهی بگوید.
ثانیاً، نقد در حکومت معصوم با نقد معصوم، متفاوت است. در دوران 
حکومت معصوم، همه والیان، امرا و قضات منصوب از طرف معصوم 
قابل نقد بودند و در مواردی مــولای متقیان علی)ع( برخی از آنان را 

مورد شماتت و ملامت شدید قرار داده و حتی عزل کرده است.
ثالثاً، شواهد تاریخی مسلم و مطمئن بر تجویز انتقاد و حتی تشویق 
به انتقاد در سنت و سیره نبوی و علوی و سایر ائمه)ع( وجود دارد. 
مراجعه به کتب روایی، تاریخی و نهج البلاغه این واقعیت را به خوبی 
روشــن می ســازد. روایات زیادی در نهی از تعبد و تسلیم و تشویق 
به نقد و اعتراض و ســوال در مســائل اجتماعی وارد شــده و حتی 
مرحوم کلینی و مجلسی باب مستقلی تحت عنوان باب ما امر النبی 

بالنصیحة لائمه المسلمین گشوده اند.

 Wاتهامات ناروا براساس نقل های بی سند، تقطیع  شده و نامفهوم
در این نامه موارد دیگری به من نسبت داده شده اما در هیچ متن، صوت 
یا تصویر رسمی یا غیررسمی قابل دسترسی نیست و جست وجو برای 
کشــف مآخذ آنها تاکنون بی نتیجه بوده  است. فقهای شورای نگهبان 
باید نســبت به اثبات ادعاهای خود در نسبت دادن تعابیری سخیف به 
اینجانب پاســخگو باشند و از افراد یا نهادهایی که این شبه اطلاعات را 
در اختیار آنان قرار داده اند، مطالبه سند کنند و با بررسی طرق حصول 
قانونی به این داده ها، آنها را راستی آزمایی کنند. فقهای شورای نگهبان 
در نــزد خدا و خلق و مقام معظم رهبری چه عذر موجهی دارند اگر 
بازیچه دست پرونده ســازان مطرودی قرار گرفته  باشند که حتی از 
ســاختن اتهامات باورپذیر هم عاجزند و صرفاً به جعل اســناد و 
خلق اقوال عادت کرده اند. گویی آقایان آیه شریفه إِِنْ جَاءَکمْ فَاسِقٌ 
نْ تُصِیبُوا قَوْمًا بِجَهَالَــةٍ فَتُصْبِحُوا عَلَیٰ مَا فَعَلْتُمْ نَادِمِینَ 

َ
بِنَبَإٍٍ فَتَبَینُوا أَ

را فراموش کرده اند. خداوند همه ما را از وســاوس شیطانی، بازی 
جناحی و زدن اتهامات ناروا به منتخبین مردم و خادمین ملت حفظ 
فرماید. در پایان، مناسب می دانم پیشنهاد کنم که اعضای فعلی شورای 
نگهبــان برای آنکه تمرینی از پاســخگویی به مردم- کــه ولی نعمتان 
انقلابند- داشته باشــند، برای نخستین بار به این سوالات که خواسته 

اکثریت قاطع مردم است، پاسخ دهند:
1- شــورای نگهبان با اســتناد به کدام اصل قانون اساسی، با تفسیر 
نادرســت از نظارت بر انتخابات، حق اساسی مشارکت مردم در تعیین 
نمایندگان واقعی خود را ســلب کرده و انتخابات در جمهوری اسلامی 
ایران را از انتخاب مستقیم مردم به انتخاب دومرحله ای و کنترل شده با 

سلیقه خاص و غیرمطلوب مردم تبدیل کرده است؟
2- شورای نگهبان در اجرای خواسته صریح رهبری که مواردی 
از جفا در تایید صلاحیت ها را در انتخابات های گذشــته تذکر 

دادند، چه کرده است؟
۳- شورای نگهبان برای تامین مشارکت حداکثری مردم در انتخابات 
که رهبری آن را وظیفه همه نهادها دانستند چه اقدامی انجام داده است؟
۴-  شورای نگهبان با تشکیلات گسترده در سراسر کشور به چه حجت 
شرعی یا مســتند قانونی، بدون آنکه دفاع نامزدها را بشنود و تحقیق 
منطبق با رویه های متعارف حقوقی را انجام دهد، حکم به ردصلاحیت 

گسترده افراد داده است؟
۵-  شورای نگهبان سهم خود را در آسیب جدی که با کاهش مشارکت 

مردم در انتخابات به اصل نظام وارد می آید چه مقدار می داند؟ 
1403/2/12
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هوشنگ طالع: شاهنامه شناسنامۀ ملت ایران است. شاهنامه 
بازماندۀ اوستای کهن است. اوستا به معنای دانش نامه است. 
در اوستا فقط مسائل دینی وجود ندارد، مسائل زمین شناسی، 
جامعه شناسی و تبارشناسی نیز وجود دارد. پیشنهاد می کنم، 
پژوهشکده ای ایجاد شــود تا در شاهنامه به عنوان گنج بزرگی 
که در دســت است، کاوش شــود. تاریخ ایران را حدود 1000 
سال پاک کردند اما چهار هزار سال تاریخ ما باقی مانده است.

حسن روزی طلب: نهادهایی که اسنادی هستند به پژوهش گران 
سرویس نمی دهند و می خواهند این انحصار در تملک خودشان 
باشــد. در مراکز اســنادی اگر بخواهند اطلاعاتــی را در اختیار 
پژوهش گر قرار بدهند، دستشــان باز نیســت و دچار مشــکل 
می شــوند. اکنون در رقابت روایت ها هســتیم. باید دسترسی به 
اســناد برای پژوهش گران آسان باشد و این کار به سهولت انجام 
بگیرد. باید به جوانان و نسل جدید اعتماد شود تا به عرصه بیایند.

محمد رحمانی: ما الان در حوزۀ تاریخ پژوهی دچار بن بســت 
هستیم. نویسنده ابزار نیست. اگر به تاریخ نگاری علاقه ندارید، 
جای قشــنگی به دوســتان بدهید تا در آن جا بنشینند و ما را 
دق مرگ نکنند. آن قدر دچار سانسور هستیم که گمان می کنیم 
خیلی خوب هســتیم. من یک پژوهش گر هستم و این اعتماد 
آقای روزی طلب بود که کتاب »من اعتراف می کنم«  به چاپ 

رسید. او مرکز پژوهشی را به عنوان گعدۀ سیاسی نمی بیند. 

بن بست در تاریخ پژوهیرقابت روایت هاشاهنامه شناسنامه ایران

تاریخ نگاری در ایــرانِ عصر پیشــامدرن عمدتاً مبتنی 
بر افســانه پردازی و اســاطیر یا منحصر به نــگارش تاریخ 
سلســله های شاهی و قبایل و گروه هایی خاص بود و جنبۀ 
ملی نداشــت اما با آغاز تجددخواهی در ایران و شکل گیری 
ایران مدرن و تشکیل نهادهای مدرن فرهنگی و آموزشی و 
نیز ترویج گفتمان ملی گرایی، تاریخ نگاری هم تحول یافت و 
شکل منسجمی به خود گرفت. کتاب »تحول تاریخ نگاری 
در ایــران معاصر؛ آمــوزش، ملی گرایی و فرهنگ نشــر« 
فرزین وجدانی از همین تحول سخن می گوید و ریشه ها و 
نمودهای آن را مورد واکاوی و بررسی قرار می دهد. »تحول 
تاریخ نگاری در ایران معاصر« را بنگاه ترجمه و نشــر کتاب 

پارسه با ترجمۀ امیرسعید الهی منتشر کرده است.
فرزین وجدانی، اســتاد تاریخ دانشــگاه رایرســون در 
تورنتو کاناداست. تحقیقات وجدانی بر تاریخ نگاری، تاریخ 

ملی گرایــی، تاریخ آموزش، انقلاب، جرم و جنایت، تاریخ شــهری و 
زندگی روزمره در خاورمیانه متمرکز است. وجدانی در کتاب »تحول 
تاریخ نــگاری در ایران معاصر« بر تاریخ ایران در اواخر قرن نوزدهم و 
اوایل قرن بیســتم متمرکز است، یعنی دوره های قاجار و اوایل عصر 
پهلــوی که زمزمه هــای تجددخواهی در ایران بلند شــد و به انقلاب 
مشــروطه انجامید ســپس ایرانِ مدرن پا گرفــت و نهادهای مدرن 
در ایران تثبیت شــدند و گفتمان ملی گرایــی به گفتمانی مهم در ایران 
بدل شــد. در »تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر« می بینیم که این 
تحولات چگونه بر تحول تاریخ نگاری در ایران اثر گذاشتند و شیوه ای 

نو از تاریخ نگاری را در این کشور رقم زدند.
نویســنده در کتاب »تحول تاریخ نــگاری در ایران معاصر« با 
ارجاع به منابع گوناگون مربوط به دورۀ مورد بحث نظیر کتاب های 
تاریخی و برنامه های درســی مدارس و محتوای کتاب های درسی 
و نشریات و خاطرات، نشــان می دهد که چگونه برقراری تعامل 
میان دولــت، محققان، معلمــان، دانش آموزان، روشــن فکران، 
شاعران، فعالان اجتماعی و ترقی خواه مدافع حقوق زنان در طلیعۀ 
شکل گیری ایران مدرن بر شــکل گیری درکی تازه از ملت و تاریخ 
و پیدایــش تاریخ نگاری مبتنی بر ملی گرایی و هویت ملی و ملت و 

کشورِ یک پارچه تأثیری مهم گذاشت.

 Wآموزش و هویت 
به اعتقاد وجدانی »آموزش و پرورش صرفاً انتقال دانش نیســت 
بلکه ظرف دگرگونی فرهنگی اســت، نیرویی که تار و پود هویت یک 
ملت را شکل می دهد. در رقص پیچیده  آموزش، ملی گرایی و فرهنگ 
چاپی، تاریخ نه تنها ثبت می شــود، بلکه فعالانه ســاخته می شود«. 
این ســخنان، جوهر کتاب او را در بر می گیرد. وجدانی در این کاوش 
جذاب، خوانندگان را دعوت می کند تا سفری را در قلمروهای متقاطع 
آموزش، ناسیونالیســم و کلام چاپی آغاز کننــد و تارهایی که ملیلۀ 

تاریخی ایران را می بافند، باز کنند.
خود عنــوان »تحول تاریخ نــگاری در ایران معاصــر« به قدرت 
تحول آفرین آموزش و فرهنگ نشر در شکل دادن به روایت یک ملت 
اشــاره دارد. وجدانی به عنوان محققی بصیر به پویایی های پیچیده ای 
گاهی تاریخی در ایران تأثیر گذاشته  است. او  می پردازد که بر ساخت آ
از طریق تحقیقات دقیق و درک دقیق منظر فرهنگی، روایتی را آشکار 
می کند که فراتر از ثبت صرف رویدادهاســت؛ این روایت فرآیندهایی 
که از طریق آن تاریخ به طور فعال ســاخته و منتشر می شود را روشن 
می کند. کتاب با بررسی نقش محوری آموزش در شکل گیری هویت 
ملی آغاز می شود. وجدانی به بررسی تحولات تاریخی نظام آموزشی 
ایران می پردازد و سیر تحول آن را از دورۀ قاجار تا دوران پهلوی دنبال 

 می کند. او تأثیر متقابل بین سیاست های آموزشی، کتاب های  درسی 
و پرورش حافظــۀ ملی جمعی را به دقت بررســی  می کند. با انجام 
این کار، او راه هایی را آشــکار می کند که در آن موسسات آموزشی به 
بوته های شکل گیری هویت تبدیل می شوند و فعالانه در ساختن تاریخ 
مشارکت می کنند. یکی از نقاط قوت کتاب در بررسی فرهنگ نشر 

گاهی تاریخی است.  به عنوان یک کاتالیزور برای آ

 Wنشر و ناسیونالیسم 
وجدانی به کاوش در دنیای چاپ می پردازد و نقش روزنامه ها، 
مجلات و نشریات را در انتشار روایت های تاریخی تحلیل می کند. 
با کاوش در رابطۀ همزیستی بین فرهنگ نشر و ناسیونالیسم، این 
کتاب روشن می کند که چگونه کلمۀ نشر به ابزاری قدرتمند برای 
شــکل دادن به درک عمومی و پرورش حس مشترک تاریخ تبدیل 
می شود. این روایت گسترش می یابد تا دهه های دگرگون کنندۀ قرن 
بیستم که با تحولات سیاسی و دگرگونی های اجتماعی مشخص 

شده اند را در بر بگیرد.

 Wروشن فکران معماران آگاهی تاریخی 
 وجدانی به نیروهای درهم تنیدۀ مدرنیزاســیون، تغییرات سیاسی 
و اصلاحات آموزشــی می پــردازد و به خواننــدگان درک جامعی از 
چگونگــی تأثیر این پویایی ها بر ســاخت روایت هــای تاریخی ارائه 
می دهــد. کتاب دریچه ای بــه پیچیدگی های یک ملــتِ در جریان 

می شــود، جایی که بازنویســی تاریخ هم بــه بازتابی و هم 
محرک تغییرات اجتماعی تبدیل می شــود. کاوش وجدانی 
در مورد نقش روشــن فکران در شکل دهی گفتمان تاریخی 
لایه ای دیگــر از عمق را به روایــت می افزاید. این کتاب با 
بررسی مشــارکت های دانشمندان، نویسندگان و متفکران، 
عاملیــت افــراد را در تأثیرگذاری بر خطــوط روایت های 
تاریخی برجســته می کند. روشــن فکران به عنوان معماران 
گاهی تاریخی ظاهر می شــوند و با مسائل مربوط  کلیدی آ
به هویت، ملی گرایی و بازنمایی گذشــته دســت وپنجه نرم 
می کنند. یکی از جنبه های قابل توجه »تحول تاریخ نگاری 
در ایران معاصر« توجه آن به ظرایف روایت های مورد مناقشه 
است. وجدانی از پرداختن به پیچیدگی ها و تعارضات نهفته 
گاهی تاریخی ابایی ندارد. این کتاب با کاوش  در ســاخت آ
در تفاســیر متفاوت تاریخی و تقابل روایات، نشاط و تنوع 

دیدگاه ها را در جامعه ایرانی منعکس می کند.

 Wنقش زنان در تاریخ نگاری 
»تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر« از تأثیر رشــد و گســترش 
نهادهای فرهنگی و حــوزۀ عمومی بر تاریخ نگاری در ایران ســخن 
می گویــد؛ هم چنین از اینکه چگونه موقعیــت اجتماعی مورخان بر 
تفسیرشان از گذشته تأثیر گذاشــت. می بینیم چگونه استقلال نسبی 
مورخــان در دوره ای که موضوع این کتاب اســت بــا این موضوع که 
آیا تاریخ باید در خدمت حفظ وضع موجود باشــد، یا به ابزاری برای 
تغییرات رادیکال بدل شود، ارتباطی مستقیم یافت و تاریخ نگاری چگونه 
با خواست اصلاحات اجتماعی و سیاسی و نقش آفرینی زنان در جامعه 
پیوند خورد و این ها همه چگونه شــیوۀ نگارش تاریخ را در ایران تحت 
تأثیر قرار دادند. »تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر« نشــان می دهد 
که چگونه تاریخِ ایران نه به مثابۀ تاریخ قبایل و سلســله ها و دودمان ها 
و شاهان مختلف، بلکه به مثابۀ تاریخ یک ملتِ یکپارچه نوشته شد و 
ایران از چه دوره ای در تاریخ نگاری ها به   شکل سرزمینی یکپارچه ظهور 
کرد. جنبش زنان ایران در دوره ای کــه کتاب »تحول تاریخ نگاری در 
ایران معاصر« به بررسی آن، با محوریت موضوع تاریخ نگاری پرداخته 
است یکی از عواملی است که به عنوان عاملی تأثیرگذار بر تاریخ نگاری 
از آن سخن رفته است. در همین راستا، بخشی از کتاب به موضوعاتی 
چون انجمن های داوطلبانۀ زنان و مطبوعات، ماجراهای حق رأَی زنان 
به عنوان شهروند و دولت پهلوی و نگارش تاریخ زنان اختصاص یافته 
است. در این کتاب همچنین دربارۀ نگارش تاریخ های ادبی، به عنوان 
بخشــی از تاریخ نگاری نوین و معطوف بــه ملی گرایی و هویت ملی، 
بحث شده است. در »تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر« از کسانی 
هم که به نحوی در درک نوین از تاریخ در ایران معاصر سهمی داشته اند و 
با تاریخ مواجهه ای متفاوت با رویکرد سنتی عصر پیشامدرن داشته اند 
و با رویکردی ملی، نه رویکرد درباری و دیگر رویکردهای ســنتی به 
نگارش تاریخ پرداخته اند، ســخن رفته است، هم چنین از کسانی که 
در دورۀ تحــول تاریخ نگاری در ایران معاصر به معلمی تاریخ اشــتغال 
داشــته اند. »تحول تاریخ  گاری در ایران معاصــر« فقط کتابی دربارۀ 
گاهی تاریخی و  گذشته نیست. این کاوشی پویا از نیروهایی است که آ
هویت ملی را شکل می دهند. تحقیقات دقیق فرزین وجدانی همراه با 
روایتی که با ظرایف فرهنگی و اجتماعی طنین انداز می شود، این کتاب 
را به ســفری گیرا از تلاقی آموزش، ناسیونالیسم و فرهنگ نشر تبدیل 
می کند. چه برای یک دانشجوی تاریخ، چه پژوهش گر ایران شناسی، 
یا خواننده ای با کنجکاوی در مــورد نیروهایی که هویت یک ملت را 
شــکل می دهند، این کتاب کاوشی قانع کننده و غنی از ساخت تاریخ 

در ایران را ارائه می دهد.

 فرزین وجدانی در تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر
به سرآغاز شکلِ گیری تاریخ نگاری نوین در ایران و عواملِِ نقش آفرین در آن می پردازد

معماران ایران مدرن

دریچه: تحلیل عادات

موهبت خواندن
اهمیت کتاب ها در زندگی ما

کشــف جادوی کتاب ها می تواند برای هر کسی، جوان 
یا پیر زندگی را تغییر دهد. این بنیادی ترین ارزشــی است 
که کتاب خواندن می تواند به مردم عرضه کند. متأســفانه 
تعداد زیادی از این جنبه مهم در مورد کتاب خواندن اطلاع 
نداشــته و در عالم کتاب وکتاب خوانــی اهداف دیگری را 

دنبال می کنند.
یــک نویســندۀ متبحر می گویــد: وقتی مــردم از من 
می خواهند کتابی را برای خواندن توصیه کنم، اولین سوال 
من این اســت که در کــدام حوزه از زندگــی می خواهید، 
پیشرفت کنید؟ مردم ابتدا گیج می شوند اما پس از مدتی به 
هدفی روشن می رسند. از این رو مهم ترین هدف در کتاب 
خواندن این است که در مورد کتاب خواندن شفاف بوده و 

ارزش تأثیر آن را بر روح و روان و مغز انسان ها دانست.
کتاب ها با معرفی آدم ها در زمینۀ دســت یابی به دانش 
موجــود در دنیای بیــرون، بهبود مهارت هــای خواندن، 
نوشــتن، گفتار و تقویت حافظه و هوش نقش اساسی در 
زندگی هر فردی ایفا می کنند. اهمیت کتاب ها را در زندگی 
ما نمی توان نادیده گرفت؛ زیرا نه تنها به گسترش افق دید ما 
کمک می کنند، بلکه به عنوان دریچه هایی برای ارتباط ما با 
دنیای اطراف عمل می کنند. از همه مهم تر به عنوان عامل 

بقا عمل می کنند و بر وجود ما تأثیر همیشگی می گذارند.
به همین جهــت در گام اول هنگامی که فرد وضوح و 
ضرورت خواندن کتاب را دریافت کرد، مطالعه و انتخاب 
کتاب در همان حــوزه ضرورت و انگیــزۀ لازم را به افراد 
می دهد. افراد بایــد کتاب هایی را در مورد موضوعی که به 
آن علاقــه دارند پیدا کنند، اگر کتابــی را انتخاب کنند که 
با علایق شــان مطابقت داشــته باشد،کشف لذت مطالعه 
آســان تر می شــود. به عنوان مثال، اگر شخصی به ورزش 
کردن علاقه دارد یک کتاب تناسب اندام پر از نکاتی برای 
تقویت روتین ورزشــی می تواند بسیار جذاب باشد. ضمن 
آنکه در دنیای مجازی، جعل و تحریف های فراوانی وجود 
دارد، بنابراین کتاب منتشــر شــده اغلب اطلاعات قابل 
اعتمادتــری دارد. چراکه هنگام انتخــاب کتاب رتبه بندی 
آن را در پلتفرم هــای مختلف می توان بررســی کرده و برای 
اطمینان از اعتبار نویسنده، یک بررسی سریع درخصوص 
پس زمینۀ زندگی نویسنده وکسب اطلاعات دیگر انجام داد.
هر شخص مشهوری از هر طبقه ای از هر ملت بزرگی 
همیشه به چند کتاب اشاره می کند که به او در تبدیل شدن 
به شــخص مهم کمک کرده اســت. علاوه بــر ایده های 
فوق العاده زیــادی که خواندن کتاب های جدید برای افراد 
به ارمغان می آورد، مطالعه می تواند یک ســرگرمی سازنده 
باشد. این موضوع می تواند فرد را به جهان های جدید ببرد، 
به مردم کمک می کند که چیزهای جدید بیاموزند و آنها را 
همراهی می کند تا افق های عقل و خرد خود را گســترش 

دهند.
از دیدگاهی دیگر خوانــدن یک فعالیت تحریک کنندۀ 
ذهنی است که می تواند به بهبود عملکرد شناختی ازجمله 
حافظه، تمرکز و مهارت های تحلیلی کمک کند. هم چنین 
می توانــد به کاهش خطر زوال شــناختی و زوال عقل در 
آینده نیز یاری برســاند. هم چنین مطالعۀ مداوم خوانندگان 
حرفه ای و ماهــر به  وجود مــی آورد. خوانندگان »ماهر« 
کســانی هســتند که می توانند تمــام توجه خــود را روی 
موضوعی که در مقابل شــان قــرار می گیرد متمرکز کنند و 
می توانند تمام جزئیات ظریف پنهان بین خطوط را جذب 

کنند.
اما اساسی ترین جنبۀ کتاب اهمیت دوستی با آن است 
و به درســتی گفته شده که کتاب ها بهترین دوستان واقعی 
ما هستند. کتاب ها نه تنها همراه ما هستند، بلکه پناهگاه ما 
نیز هســتند. کتاب ها هرگز از ما انتظاری ندارند. هر زمان 
که خسته، بی حوصله یا دچار اســترس هستیم، برداشتن 
کتــاب و خواندن به ما کمک می کنــد به دنیایی دیگر فرار 
کنیم، دنیایی عاری از نگرانی و تنش های روزمره؛ در عین 
حال، کتاب ها ما را غنی می کنند و دانش غیرقابل تصوری 
در اختیار ما می گذارند. هم چنین مواقعی در زندگی وجود 
دارد که احســاس خستگی و شکســت می کنیم، یا فقط 
می خواهیم زمان با کیفیتــی را صرفاً با خودمان بگذرانیم. 
در چنین شرایطی هیچ چیز بهتر از نشستن در گوشه ای با 

یک فنجان چای داغ و مطالعه یک کتاب خوب نیست!

حسن محرابی
پژوهش گر

تحول تاریخ نگاری در ایران معاصر

آموزش، ملی گرایی و فرهنگ نشر

فرزین وجدانی/ ترجمۀ امیرسعید الهی

کتاب پارسه/ ۳۳۴ صفحه/ ۳۴۰۰۰۰ تومان
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ســاخت ســریال »بامداد خمار« براســاس رمان مشهور و 
پرفــروش فتانه حاج ســیدجوادی بــه نرگس آبیار، نویســنده و 
کارگردان ســینما ســپرده شــد. این رمان یکی از پرفروش ترین 
رمان های ایرانی است که نســل های مختلف را درگیر خود کرد. 
»بامداد خمار«، داستان سوزناک عشق نافرجام دختری از اعیان 
دوره قدیــم تهران به جوانی نجــار از طبقه پایین جامعه را روایت 
می کند. این کتــاب یکی از پرفروش ترین رمان های معاصر ایران 
اســت و آن را نمونه ای از ادبیات عامه پســند دانسته اند. بامداد 
خمار در 10 سال نخست انتشار، ۳00 هزار نسخه فروش داشت 
و برخی از نوبت های چاپ آن با شــمارگان 10 تا 18 هزار نسخه 
رکوردشــکنی کرد. این رمان با بحث های داغ و نقدهای بســیار 
روبه رو شــد. موافقان، آن را برای مقوله روابط میان زنان و مردان 
جوان مفید دانسته یا درس عبرتی برای جوانان بی تجربه دانستند. 
مخالفان، آن را دفاع از اصالت و شرافت طبقات بالادست جامعه 

و تحقیر فرودستان دانستند.
همین تعداد شــمارگان بالا و اســتقبالی که از این رمان شد، 
پتانســیل بالقوه ای برای استقبال از سریالی است که از روی این 
رمان ساخته می شــود. »بامداد خمار« بناست با سرمایه گذاری 
کارت گردشــگری پارس به ســرانجام برســد و به عنوان یکی از 
محصولات پلتفرم تازه  تاســیس شــیدا در اختیار مخاطبان قرار 
بگیرد. این پلتفرم که گفته می شود، محمد امامی یکی از موسسان 
آن است، استارت خود را با سریال »بامداد خمار« زد که می تواند 
برگ برنــده ای برای این پلتفرم به حســاب آید. فراموش نکنید، 
امامی سرمایه گذار و تهیه   کننده سریال »شهرزاد« بود که همچنان 
یکی از پرمخاطب ترین ســریال های شــبکه  خانگی است. او با 
ساخت این مجموعه توانست سرمایه زیادی کسب کرده و خود 
را حســابی مطرح کند. هرچند بعد از این موفقیت به دلیل فساد  
مالی محاکمه شد و به زندان افتاد و همچنان هم درحال طی کردن 
دوران محکومیت خود اســت، اما شایعه ها حاکی از آن است که 
این تهیه کننده سابق سینما و شبکه نمایش خانگی در تمام طول 
این مدت از زندان فعالیت های خود را توسط نمایندگانش پیگیری 
می کرده و حالا هم دســت به راه اندازی پلتفرم شیدا زده تا بعد از 

طی شدن دوران محکومیت خود، سریال سازی در این پلتفرم را به 
طور جدی از سر گیرد. 

ساخت »بامداد خمار« درحالی به نرگس آبیار سپرده شد که 
پیش از او امیرحسین عســگری، کارگردان »برف آخر« درحال 
کارگردانی این مجموعه بود اما از میانه کار به دلیل اختلافاتی که 
در تولید این پروژه به وجود آمــد و انصراف برخی از بازیگران از 
ادامه کار، عسگری از پروژه کنار رفت و ساخت سریال »بامداد 
خمار« به نرگس آبیار ســپرده شــد. حالا طبــق معمول تمامی 
پروژه هایی که این کارگردان آنها را جلو دوربین می برد، همسرش 
محمدحسین قاسمی، تهیه کنندگی این مجموعه را بر عهده گرفته 
اســت. آبیار پیش تولید این مجموعه را آغاز کرده و تا مدتی دیگر 
فیلمبرداری آن آغاز می شود اما با بازیگران تازه و بازنویسی که این 

کارگردان روی فیلمنامه انجام داده است. 
سپردن این مجموعه به آبیار درحالی صورت می   گیرد که اولین 
ســریال او در شبکه خانگی همچنان در نوبت پخش مانده است 
و شنیده ها حاکی از این است که ســریال نتوانسته توقع مدیران 

پلتفــرم را برآورده کند. آبیار برای اینکه داســتان این مجموعه را 
دچار تنش و فراز وفرود بیشتری کند، در پی این بود که دو جنگ 
تاریخی را ضمیمه آن کند که ســرمایه لازم برای فیلمبرداری این 
دو جنگ برای پروپیمان شدن سریال در اختیار او قرار نگرفت. 
چراکه مدیران نماوا معتقدند هزینه های ساخت این مجموعه از 
حد متعارف ســاخت مجموعه نمایش خانگی بالاتر رفته و آنها 
تــوان اینکه بیش از این برای این مجموعــه هزینه کنند، ندارند. 
محمدحسن شانه ســاز، نایب رئیس هیات مدیره نماوا چند هفته 
پیش به طور مســتقیم به بودجه هشــت میلیاردی هر قسمت از 
»سووشون« اشاره کرد و سازندگان این مجموعه را به خاطر این 
هزینه بالا مورد انتقاد شدید قرار داد. حال باید دید، »سووشون« 
تا چه اندازه انتظارت تماشاگران سریال های شبکه نمایش خانگی 
را بــرآورده می  کند. به طور قطع پس از تماشــای این مجموعه 
می توان درباره سرنوشت »بامداد خمار« هم پیش بینی کرد و امید 
داشت، نسخه تصویری این سریال، خاطرات چند نسل که با این 

کتاب جوانی کردند را نابود نکند. 

ساخت سریال بامداد خمار به نرگس آبیار سپرده شد

گزارش: سینمای جهانداغ یک عشق قدیمی

رهبری سینما تشکی کمپین برای حفظ ل
 آکادمی اسکار برای حفظ جایگاه خود

کمپین جهانی جدیدی تشکیلِ داد

کادمی اســکار با یک برنامه ویژه قصــد دارد تا به افتخار  آ
صدمین دوره برگزاری اســکار به گســترش دامنه خود بپردازد. 
کادمــی علوم و هنرهــای تصاویر متحــرک، روز جمعه یک  آ
کادمــی100« راه اندازی کرد که هدف آن  کمپین جهانی به نام »آ
گســترش دامنه و ارتباط خود با سراســر جهان است.  کمپین 
کادمی100« شــامل میزبانی کنفرانس هــا، گردهمایی های  »آ
اجتماعی، رویدادهای ویژه و برنامه های آموزشــی با اعضای 
کادمــی و انجمن های فیلم و هنر در سراســر جهان اســت.  آ
جزئیات این رویدادها هنوز مخفی نگه داشــته شــده اســت. 
در بیانیه اســکار گفته شــده مکان های برگزاری ایــن برنامه ها 
بوینــس آیرس، کن، ژوهانســبورگ، کیوتــو، لاگوس، لندن، 
لس آنجلس، مراکش، ملبورن، مکزیکوسیتی، بمبئی، نیویورک، 
رم، سانفرانسیســکو، ســئول، تورنتو، تورون، ونیز و... است. 
از ســال 202۷ به افتخار صدمین سالگرد اسکار که سال 2028 
کادمی مجموعه ای از نمایشگاه های ویژه،  برگزار می شود، موزه آ
کادمی و جوایز اسکار  برنامه های فیلم و نشریات مرتبط با تاریخ آ
کادمی و بیل کرامر  را ارائــه خواهد کرد. جانت یانــگ، رئیس آ
کادمی این ابتکار را که با جذب سرمایه ۵00 میلیون  مدیرعامل آ
دلاری ممکن می شود، در رم و در برنامه ای که توسط استودیوی 
مشــهور »چینه چیتا« برگزار شد، اعلام کردند. در گام نخست 
کمپانی رولکس 100 میلیون دلار برای این برنامه کمک مالی کرده 
کادمی اسکار است.  است. این کمپانی مدت هاست از حامیان آ
کادمــی 100« به عنوان برنامه ای یاد کرد که نفوذ  بیل کرامر از »آ
کادمی  و تاثیــر جهانی این نهاد را عمیق تر خواهد کرد و افزود: آ
بــه زودی وارد قرن دوم خود می شــود و ما می خواهیم اطمینان 
حاصل کنیم که همچنان رهبر برجسته جامعه بین المللی سینما 
کادمی بیش از  خواهیم بود. یانگ هم از تنوع و بین المللی شدن آ
هر زمان دیگری یاد کــرد و گفت: در میان حدود 11 هزار عضو 
کادمی ۳0 درصد خارج از آمریکا ســاکن هســتند. وی  فعلی آ
تاکید کرد: وقتی ما چهره های بین المللی را وارد میدان می کنیم، 

مخاطبان جدیدتری از سرتاسر جهان کسب می کنیم.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بورس رکورد »ریزش 11 روز متوالی« را بعد از ۳ سال شکست. 
آخرین بار که دماســنج اصلی بازار 11 روز متوالی منفی را پشت 
سر گذاشته بود به فروردین 1۴00 بازمی گردد. در 11 روز معاملاتی 
اخیر شاخص کل دو کانال مهم را از دست داده و همچنان درگیر 
خروج پول ســهامداران حقیقی اســت. روز دوشنبه شاخص 
بــورس با ریزش بیش از ۳2 هزار واحــدی به  ارتفاع 2 میلیون  
160 هزار واحد سقوط کرد تا زنگ خطر این بازار به صدا درآید.

عرضه اولیه اوراق خزانه دولتی )اخزا( با حجم 60 هزار میلیارد 
تومان در روز شنبه و فروش  نرفتن اوراق مرابحه دولت )اراد( 
در دو حراج اول بانک مرکزی در سال جاری با حجم ۳۵ هزار 
میلیارد تومان باعث شده، نگرانی ها از بابت رشد نرخ بهره از 
طریق عرضه حجم بالای اوراق دولتــی افزایش یابد. اما هر 
کدام از این دو واقعه جزئیاتی دارند که بررسی شان برای تحلیل 

پیامدها روی بازار و اقتصاد کلان مورد نیاز است. 

در مجموع 2۵ حراج برگزار شده از سوی مرکز مبادله ارز و طلا 
تاکنون چهار تن شمش طلای صادرکنندگان فروش رفته که در 
آخرین حراج مرکز مبادله تعداد ۴68 کیلوگرم)قطعه( شــمش 
طلا با عیار ۹۹۵ در هزار مورد عرضه شــده و رکورد جلسات 
حراج شــمش طلا شکسته شــد. در جلسه گذشــته حراج 
۳1۹ قطعه شــمش مورد معامله قرار گرفت که رشد تقریباً ۴0 

درصدی را در قیاس با حراج بیست وچهارم شاهد هستیم. 

حراج طلاعرضه اوراقریزش متوالی

سه راز خوشبختی
آیا پول خوشبخت مان می کند؟

به تصور ما خوشبختی وضعیتی افسانه ای است که انسان 
وقتی در آن قرار می گیرد کــه بتواند به تمام آنچه می خواهد 
برســد. در طول 10 هزار ســال اخیر و در پی وقوع انقلاب 
کشــاورزی، صنعتی و دیجیتــال برای اولین بار بســیاری 
از انســان ها به تمام آنچه می خواهند، دسترســی دارند اما 
همچنان احساس خوشبختی نمی کنند.  پس اگر خوشبختی 
از به دســت آوردن آنچه می خواهیم بدســت نمی آید چرا ما 
اینچنیــن فکر می کنیم؟ زیرا ما همه عضــوی از واحدهای 
اجتماعی هســتیم، خانواده، محله، دانشگاه و سازمان. ما 
در محاصره افرادی هســتیم که دائما به ما می گویند در کجا 
خوشــبختی را باید جســت وجو کنیم و عموم این توصیه ها 

حول سه محور می گردند: ازدواج، پول و فرزند.

یا ازدواج موجب خوشبختی می شود؟1 
پاســخ مثبت اســت. وقتی به داده ها نــگاه می کنیم 
افراد متاهل به طــور میانگین از ســایر گروه ها )مجرد، 
طلاق گرفته، زندگی مشــترک ولــی غیرمتاهل، زندگی 
جداگانه( بیشــتر احســاس خوشــبختی می کنند. این 
نتیجه البته منطقی اســت چون آنها عموماً سلامت ترند، 
درآمد بالاتری کســب می کنند، روابط جنســی بیشتر و 
لذت بخش تری دارند. هرچند میزان احساس خوشبختی 
با حرکت به ســمت میانســالی کاهش یافته و با کهولت 
ســن دوباره افزایش می یابد ولی در تمــام این مدت افراد 
متاهل همچنان احســاس خوشــبختی بیشتری نسبت 
به غیرمتاهل هــا دارند. همچنین تحقیقات به ما نشــان 
می دهند که این پدیده مختص امروز نیست و نتایج برای 

مردم آمریکا از دهه 1۹۷0 تاکنون نیز مشابه است.

یا پول باعث خوشبختی می شود؟۲ 
تمام مطالعات صورت گرفته به این ســوال پاسخ مثبت 
می دهند. اما این رابطه چندان ساده نبوده و منحنی وار است. 
حرکت افراد از طبقه فقیر به متوســط تاثیــر فوق العاده ای در 
میزان خوشبختی شــان دارد اما از متوســط به ثروتمند تاثیر 
کمتری نشــان داده و حرکت از ثروتمند به فوق ثروتمند بسیار 
ناچیز اســت. مثل خوردن کلوچه که اولی فوق العاده است، 
دومی خوب، ســومی احتمالًا زیاده روی اســت و چهارمی 
حالتان را به هــم می زند. مثل قانونی طبیعــی که هر چیزی 
حــدی دارد. اما اقتصاددانان به شــما خواهند گفت اگر پول 
بیشتر باعث خوشبختی شما نمی شود به خاطر این است که آن 
را درست خرج نمی کنید. به  عنوان نمونه تحقیقی از احساس 
خوشبختی مردم اروپا نشــان می دهد که فعالیت های روزمره 
مردم از بدترین به بهترین به این ترتیب هستند: کار، رفت وآمد، 
تماشــای تلویزیون، صحبت کردن و در نهایت تعامل جنسی 
است. اما آنچه در این داده ها باعث تعجب می شود اینکه میزان 
احساس خوشبختی افراد در زمان استراحت تفاوت چندانی با 
کار کردن ندارد. این درحالی است که بسیاری از مردم این ایده 
کاملا غلط در مورد نحوه مصرف پول خود برای شادی را دارند 

که دست از کار کشیده و استراحت کنند.

یا داشتن فرزند باعث خوشبختی است؟۳ 
تقریبا تمام فرهنگ ها عمیقاً به این موضوع اعتقاد دارند 
امــا وقتی به داده ها نگاه می کنیــم، می بینیم افراد بدون فرزند 
خوشــبخت تر از افراد دارای فرزند هستند. سطح خوشبختی 
والدیــن با به دنیا آمدن فرزند اول به  شــدت کاهش می یابد و 
عموماً هیچ وقت به سطح ســابق خود پیش از آن نمی رسد یا 
اگر برسد، زمانی است که فرزندان از والدین خود جدا می شوند 
)دانشگاه، ازدواج...( پس به طور متوسط داشتن فرزند باعث 
کاهش شادی می شود. تحقیقی از حدود هزار زن آمریکایی در 
مورد میزان احساس خوشبختی شان نشان می دهد که ترتیب 
فعالیت های مورد علاقه شــان به این صورت است: صحبت 
کردن با دوســتان و غذا خوردن در بالای لیست هستند و در 
انتهای لیســت خرید کردن برای خانه و انجام کارهای خانه 
اســت. در این میان ســپری کردن زمان با فرزندان تقریباً در 

انتهای لیست قرار می گیرد.
البته بسیاری از پذیرش این حقیقت امتناع می کنند 
اما هرچند ممکن اســت این موضوع برای بعضی افراد 
صادق نباشــد اما برای بیشتر مردم صحیح است. البته 
این تاثیر منفی آنچنان بزرگ نیســت و در کشــورهای 
مختلف تفاوت هایی مشــاهده می شــود مــثلًا والدین 
مونته نگرویــی بیشــترین حس خوشــبختی و والدین 
مقدونیه ای بیشــترین حس بدبختی از فرزندان خود را 

گزارش کرده اند.

 60
هزار میلیارد تومان 

 11
روز 

 25
مرتبه

دون گیلبرت / مترجم: مهتا معرفت
استاد روانشناسی دانشگاه هاروارد

غیرممکن اســت در بازارهای دارایی ها با واژه حباب آشــنا نشده 
باشید. حباب، یک عارضه مالی است که اگرچه ممکن است هر روز 
درباره آن صحبت نکنید اما در دوره های مختلف درباره آن می شنوید 
و می گویید. وقتی ارزش واقعی یک دارایی با ارزش روز آن فاصله پیدا 

می کند، می گویند آن دارایی حباب پیدا کرده است.
بالاتر بودن قیمت روز دارایی نســبت به قیمت واقعی آن، حباب 
مثبت است که عموماً در صحبت های روزمره از آن با عنوان حباب یاد 
می شود و در این گزارش هم به جای حباب مثبت از واژه حباب استفاده 
می شود. همچنین حبابی منفی هم وجود دارد که به خاطر پایین تر بودن 
قیمت روز دارایی نسبت به قیمت واقعی آن به وجود می آید. حباب ها 
نه  تنها انواع مختلفی دارند که ریشه های شکل گیری آنها هم متفاوت 
است. گاهی حباب ها به واسطه تغییرات ایجاد  شده در ساختارها ایجاد 
می شوند. به  عنوان مثالی در این زمینه می توان به حباب ایجاد  شده در 
ژاپن در سال های 1۹86 تا 1۹۹1 میلادی اشاره کرد. مواردی که منجر 
به بروز این بحران شــدند به طور خلاصه عبارت اند از: در سال 1۹8۵ 
ژاپن تحت فشارهای بین المللی مجبور به افزایش ارزش »ین ژاپن« در 
مقابل سایر ارزهای خارجی شد. تقریباً همزمان با این مساله، قوانین 
بانکی نیز در موارد مختلف تسهیل شد و دسترسی افراد به منابع بانکی 
را افزایش داد. تسهیل دسترســی به منابع بانکی، سیاست های پولی 
آسان )همچون کاهش نرخ بهره بانکی( و غیرسختگیرانه و خوش بینی 
نســبت به آینده اقتصادی به افزایــش ســرمایه گذاری در بازارهایی 
همچون ســهام و املاک و مستغلات با هدف سفته بازی)کسب بازده 
بالا در کوتاه مدت( منجر شــد. این امر افزایش شدید قیمت ها در این 
دو بازار را به همراه داشت. به  عنوان مثال، محاسبات نشان می داد در 
زمان اوج قیمت ها، منطقه ای به مســاحت یک کیلومتر مربع در مرکز 
توکیــو )محل قرار گرفتن قصر امپراتور( ارزشــی بیش از کل املاک 
کالیفرنیا داشت. تغییر دیدگاه ها نیز می تواند منجر به ایجاد حباب شود. 
بحران دات کام مثال خوبی در این زمینه اســت. در بازار سهام آمریکا 
شرایط به  گونه ای پیش می رفت که سرمایه گذاران نسبت به شرکت های 
فعال در حوزه اینترنت بســیار امیدوار شده بودند و همین مساله رشد 
غیر منطقــی قیمت ها در این بخش را به همراه داشــت. این دیدگاه به 
حدی رایج شده بود که عبارتی تحت عنوان Prefix-investing ابداع 
شــد. این عبارت به این واقعیت اشاره داشــت که کافی است قبل از 
عنوان هر شــرکتی حرف )e  نماد شرکت های فعال در حوزه اینترنت( 
اضافه شــود تا قیمت سهم را شدیداً بالا ببرد. برای ارزش گذاری یک 
دارایی که به تصمیم گیری برای سرمایه گذاری کمک می کند، بهتر است 

به پرسش های زیر پاسخ داده شود:
1-  آیا حباب شکل گرفته است؟

2-  این حباب تا چه قیمتی و چه زمانی ادامه دارد؟
۳-  بعد از ترکیدن حباب، میزان ریزش قیمت چقدر خواهد بود؟

مورد مشخص این است؛ کمتر کسی وجود دارد که بتواند به هر سه 
سوال پاسخ دهد )به جز پیشگویی که همه چیز را می داند(.

در ضمن باید بررسی شــود آیا واقعاً تمام دارایی ها دارای اصول یا 
فرمول مشخصی برای محاسبه ارزش ذاتی هستند؟ جواب این سوال 
نیز معلوم است: خیر! ارزش گذاری ذاتی بسیاری از دارایی ها با توجه به 
روند تغییر قیمت از گذشته تا به امروز و عرف هایی که از قدیم مرسوم 
بوده، انجام می شــود. این گونه ارزش گذاری ها نیاز به بررسی داده ها و 
اســتفاده از روش سری زمانی دارند که بســیاری از آماردانان استفاده 
از ســری  زمانی را برای ارزش گــذاری و تخمین قیمت هر نوع دارایی 
رد می کنند چون واضح است که سیکل های تکرارشونده و دوره هایی 
مشخص برای پیدا کردن فرمولی قطعی جهت تخمین ارزش دارایی ها 

وجود نــدارد و نمی توان به طور دقیق تشــخیص داد که دارایی ما چه 
ارزشــی دارد. همچنین نباید از این موضوع غافل شد که دارایی ها در 
زمان خود براســاس عرف همان دوره قیمت گذاری شــده اند و قطعاً 
شــرایط آن دوره در قیمت گذاری دخیل بوده و پس از گذشــت چند 
ســال )و توجه به این نکته که راحتی ذهن انسان در منطقی کردن هر 
مساله ای است( انواع مختلف فرمول و... برای تعیین ارزش واقعی به 
دســت آمده است. در ادامه گزارش حباب چند دارایی به طور اجمالی 

بررسی خواهد شد:

 Wحباب طلا و سکه
یکی از دارایی هایــی که در ایران می توان تا حــد زیادی برای پیدا 
کردن حباب قیمت آن از فرمولی مشــخص بهره گرفت، طلا و سکه 
است زیرا با مشخص بودن دو پارامتر قیمت جهانی طلا و قیمت دلار 
)چندنرخــی بودن دلار را نباید فراموش کــرد!( می توان قیمت واقعی 
طلا را بــه دســت آورد اما باید دقت کرد که در همیــن فرمول نیز این 
دو پارامتر ممکن اســت خودشــان دارای حباب باشند و قیمت ذاتی 
دارایی را تحت تاثیر قرار دهند. نکته ای که درباره سکه وجود دارد این 
است که همیشه سکه های مختلف با درصد مختلفی از حباب معامله 
می شــوند، این حباب سال هاســت که تخلیه نشده و حتی بسیاری از 
کارشناسان براساس دوره ها و شرایط مختلف، میانگینی برای درصد 
حباب ســکه ها تعیین کرده و آن را طبیعی )حبــاب ذاتی!( می دانند و 
مقدار بیشتر از آن را ایراد در نظر می گیرند! اگر همانند بسیاری دیگر از 
دارایی ها که تحلیلگران به خاطر حباب موجود از نظر آنها در آن دارایی، 
دستور به عدم معامله انواع سکه هم می دادند، بسیاری از افراد از سود 

موجود در سرمایه گذاری در این دارایی بی بهره می ماندند.

 Wحباب بازار سهام
بارزترین مثال در زمینه حباب در ســال های اخیر، سقوط بورس 
در ســال ۹۹ است که شاخص کل تا بالای 2 میلیون واحد هم پیش 
رفت و بعد از آن در بازاری که بســته و محدود بود بسیاری از سهام 
ریزش های شدیدی را تجربه کردند. در همان سال های ۹8 و ۹۹ که 
این بازار به سرعت درحال رشد بود؛ عده ای در نزدیکی شاخص کل 
یک میلیون واحــد، عده ای دیگر در یک میلیون و 200 هزار واحد و 
باز هم در پله های مختلف اعلام می کردند که بازار حبابی شــده و از 
شاخص کل فلان عدد به بعد باید از بازار خارج شد. )نباید فراموش 
کرد که شــاخص کل نیــز معیار خوبی برای بررســی وضعیت بازار 
نیســت!( تعدادی از ســهام  در همان مدتی که کارشناسان به حباب 
بازار اشــاره می کردند چندین برابر شــدند و پس از ریزش به قیمتی 
پایین تر از زمانی رســیدند که کارشناسان، آن قیمت را ارزش ذاتی آن 
سهام  می دانســتند. در نقطه مقابل در مدت زمان شروع روند رشد 
قیمت ســهام  تا قبل از شــروع ریزش بازار در مرداد ۹۹ بسیاری از 
ســهام  تا ده ها برابر بیشــتر از میزان تورم آن دوره رشد کرده و پس از 
ریــزش و رکود بازار، تعدادی از آنها هنوز با اینکه افت قیمت زیادی 
داشــته اند بسیار بیشتر از میزان تورم رشــد کرده اند. جالب است که 
اغلب کارشناســان، اصلی ترین عامل رشــد بازار بورس در ایران را 
تورم می دانند و بعد از آغاز ریزش که خیلی از سهام  تا 60-۷0 درصد 
کاهش قیمت از سقف خود پیدا کرده بودند و در همین زمان تورم نیز 
وضعیتی کاملًا صعودی داشــت باز هم به این اشاره می شد که الان 
همه دارایی ها رشــد کرده و بالاخره نوبت بورس است که با این تورم 
باز هم بالا برود. درحالی که چیزی مثل تورم که عده ای ارزش زیادی 
برای آن در تخمین ارزش ذاتی یک دارایی قائل هستند تنها می تواند 
محرکی برای روند باشد نه پارامتری کمی که بتوان از آن در پیدا کردن 
ارزش یک دارایی استفاده کرد. چه  بسا که عواملی مانند خوش بینی 
یا بد بینی مردم به بازار می تواند، تاثیر بیشــتری نسبت به محرک تورم 

داشته باشند.

 Wحباب رمز ارز

برای بازاری مثل رمز ارز که هنوز مســیر درســت و کاملش را پیدا 
نکــرده چگونه می تــوان ارزش ذاتی قائل شــد؟ اصلًا چه پارامترهای 
مشــخصی برای ارزش گذاری در این نوع دارایی وجــود دارد تا بتوان 
حبابی بودن آن را تشــخیص داد؟ اگر برای رمــز ارزی مثل بیت  کوین 
محرکی مانند گسترش استفاده جهانی از آن وجود داشته باشد، آیا رشد 
چند هزار برابری بســیاری دیگر از رمز ارزها طی فقط چند ســال آن 
هم در دنیایی که بســیاری از مردم تورم دو رقمی را تا به حال ندیده اند، 
نشان دهنده بزرگ ترین حباب ممکن نیســت؟ اما چون این رمز ارزها 
به عنوان دارایی به طرز چشمگیری در کل دنیا مرسوم شدند همان هایی 
که بسیاری از اوقات حسگرهای حباب سنجشان فعال می شود، خود 
نیز به  جای توجه به اخطارهای حسگرهای خود، سرمایه گذاری در این 
دارایی را آغاز و توصیه کردند. جالب اســت که رشد اصلی و هنگفت 
اغلب این ارزها زمانی اتفاق افتاده که تعداد افراد ســرمایه گذار در آنها 
اندک بوده و به  نوعی انحصار و دست بسیار قدرتمندی قیمت این ارزها 

را هدایت کرده است.
برای حباب در اقتصاد می تــوان از ضرب المثل معروف، معما چو 
حل گشت آسان شود، استفاده کرد! تخمین میزان حباب، مقدار افزایش 
یــا کاهش آن و حتی بازه های مرز بندی شــده برای تایید وجود حباب 
امکان پذیر نیست. بازاری که جهانی بوده و افراد زیادی به طور مستمر 
و مداوم در آن معامله می کنند و دست های پرقدرت توانایی کمتری برای 
دســتکاری قیمت در آن را دارند )با توجه به همان صحبت ابتدایی که 
پیدا کردن ارزش واقعی رابطه مستقیمی با عرف بازار آن دارایی دارد( با 
نوســانات و حباب کمتری معامله می شوند و در نقطه مقابل بازارهایی 
که دســت های پرقدرت و انحصار در آنها وجود دارد، دارایی در آنها به 
نوعی همیشــه با حباب همراه بوده چون عملًا عرضه و تقاضا در آنها 
معنی نداشته و افراد عادی هم که در این بازارها مشغول معامله هستند 

در مسیر ارزش گذاری توسط قدرتمندان آن بازار حذف می شوند.
برای تحلیل بســیاری از دارایی ها از روش های تکنیکال و بنیادی 
اســتفاده می شــود. هیچ روش قطعی برای پیدا کــردن ارزش واقعی 
دارایی وجود ندارد و ممکن اســت شــما با پرتاب ســکه و چشم بسته 
معامله ای انجام دهید که ســودده تر از پیشــنهاد تحلیلگرانی باشد که 
حباب سنج هایشان درحال اخطار دادن هستند. در واقع هیچ تحلیلی بر 
دیگری ارجح نیست و برای انجام معامله و تشخیص حباب بهتر است 

که دو مورد در نظر گرفته شود:
گاهانه شما براساس دانشی که کسب کرده اید به کدام نوع از  1- تحلیل آ

دیدگاه درباره بازار نزدیک تر است؟
 2- غالب دســت های قدرتمند یا عرف بازار بر کدام روش تکیه دارند 
که سوار بر موج آنها شوید؟ )البته در صورتی که اصل بر اعتماد بوده و 

بتوان حرف قدرتمندان بازار را پذیرفت!(
در یک نتیجه گیری کلی می توان به این موضوع پرداخت که چیزی با 
ماهیت حباب به آن معنی واضح و مشخصی که بسیاری از کارشناسان 
به آن اشــاره می کنند، وجود ندارد اما حباب در حالتی متفاوت در یک 
فضای کلی که نشأت گرفته از عرف، شرایط روز و نوع دارایی است آن 
هم در مقطعی کوتاه شاید قابل پیش بینی بوده وگرنه به هیچ عنوان بازه 
 زمانی و قیمتی حباب، قابل تشخیص نیست و از آنجا که تعیین مقدار 
ریزش پس از ترکیدن حباب، ســخت ترین قسمت کار است پس بهتر 
اســت که هر کس با توجه به اینکه چه مقدار ریســک پذیری دارد و با 
اتکا به دانش و برآوردهای شخصی خود از حباب، سرمایه گذاری کند 
و توجه داشــته باشد که برای سنجش حبابی بودن یک دارایی برای سه 

سوال اول مقاله چه جواب هایی وجود دارد.
فراموش نشود بسیاری از تصمیماتی که به نظر کاملًا منطقی 
هســتند، در لحظه و با غلبه احساس بر منطق گرفته می شود و 
همین احســاس است که چگونگی ایجاد حباب را از چارچوب 

منطقی خارج می کند.

چرا بازارهای مالی گرفتار حباب می شوند؟

باد کردن دارایی ها

امید علی بابایی
نویسنده
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علی صالحی،  دادستان تهران از صدور کیفرخواست برای متهمان 
پرونده سرقت مســلحانه بزرگراه صدر خبر داد و گفت: از جمله 
اتهامات موجود در کیفرخواست صادره برای متهمان این پرونده، 
شرکت در محاربه از طریق به کارگیری سلاح سرد به منظور بردن 
مال مردم و ایجاد ناامنی در محیط اســت. پس از انتشــار فیلم 
مربــوط به ضرب و جرح یک نفر در اتوبوس های بی آرتی تهران، 

متهمین این پرونده هم دستگیر و حکم مشابه گرفتند.  

حجــت الاسلام والمســلمین عبداللهی رئیــس مرکز حفاظت 
اطلاعات دســتگاه قضا دیروز دوشــنبه )2۴ اردیبهشــت( در 
نشســت شــورای عالی قوه قضائیه از دســتگیری چهار نفر از 
افرادی خبر داد که سوالات آزمون وکالت را فروخته و در اِزای آن 
مبالغ قابل توجهی را دریافت کرده بودند. همچنین طی روزهای 
گذشــته چند نفر به اتهام جعل عنوان و کلاهبرداری در یکی از 

حوزه های شوراهای حل اختلاف کشور دستگیر شدند.

 احمد کرمی اسد،  پلیس راهور فراجا: راننده باید یک ماه پیش از 
اتمام اعتبــار گواهینامه برای تمدید آن اقدام کند. اگر فردی برای 
تمدید اعتبار آن اقدام نکند؛ به ازای هر سالی که دیرتر اقدام کند، 
جریمه می شــود. این مبلغ تاکنون ســالی 2۵ هزار تومان است، 
از دیگر مشــکلات عــدم تمدید گواهینامه رانندگی، مشــکلات 
جریمه ای و بیمه ای است. بیمه از پرداخت خسارت به کسانی که 

اعتبار گواهینامه آن ها تمام شده باشد؛ خودداری می کند.

عواقب عدم تمدید گواهینامهبازداشت متهمان آزمون وکالتحکم محاربه 

نخستین جشنواره فناورانه روابط عمومی با حضور جمعی 
از اســتادان و دانشجویان و دســت اندرکاران روابط عمومی 
کشــور و با حمایت همراه اول در دانشگاه علامه طباطبایی 

آغاز به کار کرد.
در مراســمی رســمی و با حضور جمعی از اســتادان، 
دانشــجویان و دســت اندرکاران روابط عمومی کشور و در 
آســتانه روز جهانی ارتباطات و روز ملــی روابط عمومی، 
نخســتین جشــنواره روابط عمومــی فناورانه کشــور در 
محل دانشــگاه علامه طباطبایی با برگــزاری آیین افتتاحیه 

به طور رســمی آغاز به کار کرد. این جشــنواره در 6 محور 
شــامل: »بوت کمپ روابط عمومی«، »کلیات و مقدمات 
روابط عمومــی«، »رســانه در عصر هــوش مصنوعی«، 
»مدیریت ارتباط با رسانه ها در روابط عمومی«، »مدیریت 
ارتباط با مشــتریان )CRM(« و »تبلیغات بازرگانی« برگزار 

می شود.
در جریــان برگزاری این جشــنواره همچنین ســه پنل 
تخصصی با موضوعات، »همزیستی روابط عمومی با دنیای 
رســانه ها«، »تاثیر رسانه در توسعه ورزش و گردشگری« و 

»مدیریت بحــران در روابط عمومی؛ چالش ها و تجربه ها« 
برگــزار خواهد شــد. از دیگــر بخش های این جشــنواره 
می توان به انتشارات، خبرگزاری ها، سرگرمی های ارتباطی، 
بخش فناوری و مســابقه ایده ها، نمایش دستاوردها و  آثار 
دانشــجویان، تجربه کســب و کارها و پارک علم و فناوری و 
انجمن ها و  اتحادیه های صنفی و دانشجویی کشوری اشاره 
کرد. جشــنواره روابط عمومی فناورانه از 22 اردیبهشت  ماه 
آغاز شده و به مدت ۵ روز در دانشگاه علامه طباطبایی دایر 

خواهد بود.

آغاز به کار نخستین جشنواره فناورانه روابط عمومی کشور با حمایت همراه اول 

دانشجویان محدودسازی 
کارشناسان می گویند: وضع قوانین محدودکننده برای دانشجویان کشور را 

به سمت انسداد سیاسی و اجتماعی سوق می دهد  
گروه اجتماعی: معاونت فرهنگی و دانشــجویی دانشگاه صنعتی 
خواجه نصیر طوســی در تهران با اســتناد به »شیوه نامه انضباطی 
دانشجویان« که در آبان  ماه 1۴01 تصویب شد، فعالیت دانشجویان 
این دانشــگاه را در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی محدود 
و ممنوع کرده اســت. در بیانیه معاونت فرهنگی و دانشجویی به 
فعالیت تعدادی از کانال های تلگرامی و اینترنتی اشــاره شــده و 
محتوای آن »بســیار نامناسب« توصیف شــده است. مسئولان 
دانشــگاه اعلام کردند کــه طبق تبصره 2 و ۷ ماده ۳2 شــیوه نامه 
انضباطــی »عضویــت دانشــجویان در شــبکه ها،  نرم افزارها و 
سکوهای مجازی« مثل تلگرام،  فیس بوک و اینستاگرام »ممنوع« 
است و طبق شیوه نامه انضباطی دانشگاه با »دانشجویان متخلف« 

برخورد خواهد شد.
دانشــگاه خواجــه نصیر طوســی اعلام کرد که 
درحال حاضــر هیچ یک از گروه های دانشــجویی 
که در فضای مجازی فعال هســتند »مجوز قانونی 

ندارند«.
براساس تبصره 2 ماده ۳2 شــیوه نامه انضباطی 
دانشــجویان، تشــکیل گروه های اینترنتی و آنلاین 
دانشــجویی با بیش از 100 نفرعضــو، نیاز به مجوز 

کمیته ناظر بر نشــریات دانشــجویی دارد. ایجــاد کانال یا گروه 
غیرمجاز مشمول تنبیهات بند 8 تا 1۹ خواهد شد. مجازات تعیین 
شده بند 8 تا 1۹ این شیوه نامه سختگیرانه از منع موقت از تحصیل 
به مدت یک ونیم  ســال بدون احتساب ســنوات است تا »اخراج 
دانشجو از دانشگاه با محرومیت از تحصیل در کلیه دانشگاه ها تا 

۵ سال«.
»شــیوه نامه اجرایی آیین نامه انضباطی دانشــجویان کشور« 
با تعیین »20 شــیوه تنبیهی« و امضای وزیران علوم و بهداشــت 
به دانشــگاه های کشور ابلاغ شــد. در مقدمه این شیوه نامه آمده 
اســت: »کمیته انضباطی دانشجویان« به  عنوان »مرجع رسیدگی 
به تخلفات دانشجویان« موظف است با تاکید بر »موازین شرعی، 

اخلاقی، قانونی و حقوقی« به تخلفات رسیدگی کند.
چندی پیش هم دبیر کانون صنفی استادان دانشگاه گفت که در 
سال گذشته خورشیدی حدود 200 استاد با محدودیت هایی مواجه 

و 2۵ نفر آنها هم اخراج شده اند.
کارن ابری نیا در گفت وگو با سایت خبرآنلاین به  عنوان نمونه به 
»محدودیت های ایجاد  شده و مسائل امنیتی حاکم بر دانشگاه ها« 
اشــاره کرده و گفته که این محدودیت ها از طرف وزارت کشــور و 
شورای امنیت کشور اعمال شده است. او دولت را به »دخالت های 
زیاد« در دانشــگاه ها متهم کرده و گفته است: »اختیارات وزارت 
علــوم کاهش پیدا کرده بــه طوری که به  نظر می رســد این وزارت 

کشور است که به دانشگاه دستور می دهد«. ابری نیا گفته که سال 
1۴02 »برای دانشگاه سال خوبی نبود« و »برای حدود 200 استاد 
دانشگاه انواع و اقســام محدودیت ها و محرومیت ها ایجاد شد و 

حدود 2۵ استاد هم از دانشگاه اخراج شدند«.
همچنین اواخر فروردین  ماه امســال نیز رســانه ها با انتشــار 
عکســی از صف دانشــجویان مقابل در ورودی دانشــگاه الزهرا 
از نصب »گیت تشــخیص چهــره« برای ورود خبر داده اســت. 
دانشجویان برای ورود به دانشگاه ملزم به عبور از این گیت هستند. 
پیش از آن هم عکســی که تفکیک جنســیتی بعد از چند دهه در 
ورودی اصلی دانشگاه امیرکبیر را نشان می دهد بین کاربران فضای 

مجازی پر بحث شده بود. 
سیداحسان هاشمی، دبیر سابق انجمن اسلامی دانشگاه تهران 

نیز به انصاف نیوز گفته که آیین نامه انضباطی قابلیت تفسیر به رای 
بــرای مجریان آن دارد. آیین نامه  انضباطی مصوب ســال 1۴01 به 
صورت کلی از یک راهبرد اساســی پیروی می کند و آن هم تنگ تر 
کردن فضا بر دانشجویان و ســلب آزادی های آنان است. می شود 
این طور اســتباط کرد که اساساً انگیزه  این شیوه نامه بستن فضای 
سیاسی برای فعالیت دانشجویی و سخت تر کردن فضای فعالیت 
دانشجویی بوده اســت. البته این قسم برخوردها به طور کلی دور 
از انتظار نبود. به گفته او  »سیاســت ها به سمتی می رود که چه در 
فضای فیزیکی دانشگاه ها، چه در فضای مجازی مرتبط با دانشگاه 
و چه در فضاهای خصوصی دانشجویان، احکام انضباطی به دلیل 
توئیت یا تحرکات اینچنینی برای دانشجویان صادر می شود. سیستم 
مدیریت دانشگاه به سمتی حرکت می کند که هر چه بیشتر دانشجو 

را مورد رصد قرار دهد و تحرکات دانشجویان را کنترل کند«.
دبیر ســابق انجمن اسلامی دانشــگاه تهران تاکیــد کرده که  
» متولیان فضای آموزش عالی کشــور توجه کننــد همان طور که 
مــا برخوردهای خشــن و ددمنشــانه در دانشــگاه های غربی با 
دانشجویان معترض را محکوم می کنیم و حق دانشجوی آمریکایی 
می دانیم که آزادانه اظهارنظر کند به همان شکل و با همان مبنا باید 
در داخل کشــور هم نسبت به هر تهدیدی برای آزادی دانشجویان 
موضع گیری کنیم. دانشــجو باید آزاد باشــد تا ماهیت دانشجویی 

خود را حفظ کند«.

 W دانشجویان را محدود نکنید
جهانبخش خانجانی، عضو شورای مرکزی 
حزب کارگزارن سازندگی ایران در گفت وگو 
با سازندگی می گوید که دولت با این اقدام به 
سمت یک فرآیند انســداد سیاسی حرکت 
می کند و از آرمان های اولیه نظام، انقلاب و 
جمهوریت اسلامی درحال دور شــدن است. وقتی که وزیر کشور به 
جــای آنکــه مشــوق حضــور مــردم باشــد، حضــور 8 درصدی 
مشارکت کنندگان را حماســه می خواند،  مشخص می کند که ساختار 
دولت و برخی جریانات خاص به چه سمتی حرکت می کند و در تلاش 
است که سیاست های خود را به کل جامعه تسری دهد.  او با بیان اینکه 
این شیوه خطرناک ترین اقدام در کشور است،  اضافه می کند: در اوایل 
انقلاب آقــای خزعلی اظهارنظری دربــاره مردم کرده 
بودند اما امام هشدار دادند که نباید مردم را از در صحنه 
بودن دور کــرد. زمانی می خواســتند، مجتهدین را از 
صحنــه دور کنند  اما تفکری وجــود دارد که مردم را از 
صحنه دور کنند. نباید جمهوریت نظام تضعیف شــود 
زیرا این تفکر به ضرر توسعه و پیشرفت است. این فعال 
سیاســی ادامــه می دهــد: در دهــه ۷0 در گردهمایی 
مسئولان روابط عمومی سراسر کشور گفتم که  جهان تکنولوژی رو به 
پیشرفت است و مرزهای جغرافیایی مانع اندیشیدن نخواهد شد. در آن 
زمان شبکه های اجتماعی به این اندازه توسعه نیافته بود اما حالا که تا 
حد بســیار زیادی توســعه پیدا کرده باید بدانیم که انســداد مرزهای 
جغرافیایی به انســداد مرزهای فکری منجر نخواهد شد. من تعجب 
می کنم که اساســاً چرا چنین اجازه ای به دانشگاه ها داده شده است تا 
نحوه تصمیم گیری و تصمیم سازی دانشجو را کانالیزه کنند. من قطعاً 
معتقدم که مسئولان ارشــد نظام با غیرسیاسی کردن و کانالیزه کردن 
دانشــجویان مخالف هســتند اما چرا برخی مســئولان به این سمت 
حرکت می کنند؟  عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران 
می گویــد:  من در دهه 60، ۷0 و بعد از آن 80 دانشــجو بوده ام. چنین 
بســته نگری وجود نداشت و کســی جرأَت نمی کرد محدودیتی برای 
دانشــجویان ایجاد کند. وزرای کشــور عضو شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی هســتند و قطعاً خودشان به این فضا معتقد هستند که به آن 
دامن می زنند،  اگر قبول نداشتند طبیعتاً با این رفتار برخورد می کردند؟ 
زمانی که ما دانشجو بودیم، اعتراضات و اعتصابات و حتی برخورد با 
مســئولان را داشــتیم و کمیته انظباطی به این شیوه برخورد نمی کرد. 
درحــال حاضر روز به روز موج مهاجرت از خروج از کشــور بیشــتر 
می شــود و اگر نگویند توهم دشمن گرایی،  کســانی که این مصوبه را 
نوشته اند قطعاً بر ضدانقلاب و جمهوری اسلامی کار می کنند و نتیجه 
کارشان جز ناامید کردن مردم و رها کردن تعلق خاطر به کشور نیست. 
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دادگاه

یاســین رامین به ۳ ســال 
حبس محکوم شــد. یاســین، 
فرزند محمدعلی رامین یکی از 
مدیران دولت احمدی نژاد است 
و اکنون در خارج از ایران زندگی 
می کنــد. او همچنین همســر 

مهناز افشار هنرپیشــه ایرانی است که وی نیز در خارج 
از ایران زندگی می کند و مدتی مدعی شــده بود از یاسین 
رامین جدا شده اســت اما ظاهراً همچنان با هم زندگی 
می کنند.  رامین در دوره ریاســت آملی لاریجانی بر قوه 
قضائیه به واردات و توزیع شیرخشــک آلوده متهم شد. 
وی در مرداد 1۳۹۵ با شکایت جمعیت هلال احمر ایران 
به اتهام اختلاس، تصرف غیرقانونی و حیف ومیل اموال 
دولتی بازداشت و در اسفند همان سال با وثیقه آزاد شد. 
او متهم بــود که 2 میلیون یــورو از جمعیت هلال احمر 
بــرای واردات دارو و تجهیزات پزشــکی دریافت کرده 
اما این مبلغ را به فروشــنده تحویل نداده  است.  یاسین 
رامیــن، کارمند پیمانی جمعیــت هلال احمر بود که در 
ســال 1۳86 به  عنوان عضو هیات مدیره شرکت رشد که 
در آلمان مســتقر بوده، تعیین شد. در ادامه این موضوع 
شــرکت »رشــد« که وظیفه اش تامین و رفــع نیاز های 
دارویی کشــور و تسهیل واردات دارو بود، یاسین رامین 
را به ســمت مدیرعامل انتخاب می کند و در همین ایام، 
برخی از وظایف جمعیت هلال احمر به سازمان تدارکات 
پزشکی واگذار می شود لذا بین این سازمان و مدیرعامل 
شــرکت، اختلافات مالی به وجود می آید که ســازمان 
تدارکات پزشکی، رأَســاً و بدون تشریفات قانونی ناظر 
بر اداره شــرکت ها، اقدام به برکناری یاسین رامین و منع 
فعالیت اقتصادی و تجاری او می کند. به هر حال، رامین 
در دادگاه بدوی به 1۷ سال حبس محکوم شد که ۷ سال 
آن قابل اجرا بود. بعــد از تغییر دولت روحانی و قاضی 
پرونــده در آبان 1۴00 در دادگاه تجدیدنظر تبرئه شــد اما 
این پرونده مختومه نشــد و به دیوان عالی کشور رفت. 
زیرا محمدجواد حشــمتی مهذب، رئیس کل دادگستری 
اســتان تهران گفته بود: »رای پرونده یاســین رامین در 
دادگاه تجدیدنظر، نافی امکان اثبات مسئولیت مدنی وی 
در مراجع ذی صلاح حقوقی با رعایت کامل تشــریفات 

آیین دادرسی مدنی نیست«.
با این حال او توانســت از ایران خارج شــود. دیوان 
عالی کشور دیروز با صدور رای نهایی در پرونده اختلاس 
از سازمان تدارکات پزشــکی جمعیت هلال احمر، رای 
دادگاه تجدیدنظر مبنی بر تبرئه یاســین رامین را نقض و 
وی را به حبس و جریمــه 8۷۳.88۷ یورویی محکوم 
کرد. ظاهراً در این پرونده بــه خیانت در امانت محکوم 
شده است. در دادنامه صادره از سوی شعبه نوزدهم دیوان 
عالی کشــور آمده است: »متهم آقای یاسین رامین را به 
اتهام خیانت در امانت به تحمل سه سال حبس تعزیری 

با احتساب ایام بازداشت قبلی محکوم می نماید«.

پایان پرونده یاسین
دیوان عالی کشور یاسین رامین را به سه سال زندان 

محکوم کرد

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه شنبه 27 اسفند   
راه نجات انقلاب

آقای مســیح مهاجری، ]مشاور رییس جمهور و 
مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی[ آمد و گفت، 
در محافل مستقل  کشور، راه نجات انقلاب را منحصر 
در پذیرفتن مسئولیت ریاست جمهوری از سوی شما 
می دانند؛ مثل وضع بعد از جنگ. گفتم، اصلًا آمادگی 
برای این مســئولیت ندارم. خواستار انتشار خاطرات 

1۳61 من در روزنامه جمهوری اسلامی شد. 
عصر آقــای ]عباس[ فیروزی، دبیــر مجله پیام 
حوزه آمــد و ضمن اظهار نظر دربارۀ خدمات مهم به 
انقلاب و ایران و شــرح مجاهدت های خود و برادران 
و پدرش در جنگ و شهادت،گفت،کامیون پدرش که 
تنها وسیله معاش خانواده بوده، واژگون شده و اقساط 
را نمی توانند بدهند. خواســت که کامیون دیگری به 
طور قسطی داده شــود که از درآمد آن، اقساط سابق 

را هم بدهند.
اعضای شورای مرکزی جامعه دانشگاهیان آمدند 
و بــرای واگذاری خانه ای که محل دفتر آنهاســت و 
مجهول المالک است، استمداد کردند. از جناح گرایی 
وزارت علــوم انتقــاد کردنــد و گفتند، دانشــگاه ها 
را ضعیــف کــرده اســت. از مشــکلات اقتصادی 
دانشگاهیان شکایت داشــتند و خواستند که مجمع 
]تشخیص مصلحت نظام[، سیاست هایی برای تقویت 

پژوهش و توسعه دانش، تصویب کند.
آقای علی  لاریجانی، ]رییس سازمان صدا و سیما[ 
آمد و دربــارۀ انتخابات ریاســت جمهوری مطالبی 
داشــت. عدم اطلاع از تصمیم آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی، آنها را متحیر و بلاتکلیف نگاه داشته است. 
در رســانه ها، تذکرات دیروز رهبــری در مورد ننگ 
حمایت خارجی ها از بعضی جناح های داخلی مورد 
توجه است و در رســانه های خارجی، آن را به عنوان 
حمله رهبری به آقای خاتمی و دوم خردادی ها مطرح 
می کننــد. تناقض اظهارات آقای محســن رضایی، 
]دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام[ در مورد باید یا 
نباید حضور آقای خاتمی در انتخابات هم مورد توجه 
است. جناح چپ از آن به عنوان کارشکنی تُندروها در 

برنامه های آقای خاتمی استفاده می کنند.
در لبنــان آقای شــاذلی قلیبی، ]دبیرکل ســابق 
اتحادیــه عرب[ در ســمیناری در صیدا از هماهنگی 
دنیای عرب در جنگ عــراق علیه ایران به نفع صدام 
ســتایش کرده که باعث اعتراض ]جنبش[ حزب الله 

]لبنان[ شده است. 

یک شنبه 28 اسفند  
سفیر جدید برونئی 

]آقای ابوالفضل محمدعلی خانی[ ســفیر جدید 
تعیین شــده برای برونئی آمد. به عنوان ســفیر مقیم 
کرودیته[  که قبلًا مرســوم نبوده، یعنی ســفیر سیار ]آ
داشــته ایم به برونئی برود. چند ســال پیش، سفارت 
تازه تأســیس مان در بروئنی را تعطیــل کردند و فعلًا 
این گونه جبران  کردند. گفتم، سعی کنند، راه همکاری 

در امور نفت و گاز و تجارت را بازکنند. 
آقــای فریبــرز لبافی نژاد، ]برادر شــهید مرتضی 
لبافی نژاد و مشــاور وزیر صنایع و معادن[ آمد. سابقه 
خــودش را گفت؛ پیــش از انقلاب، عضو ســازمان 
مجاهدین خلق بوده و چند سال زندگی مخفی داشته 
و بعد از شــهادت برادرش، دستگیر شــده و پس از 
آزادی از زندان به آمریکا رفته و پس از تحصیل و کار 
در ســال 1۳6۷ با زن آمریکایی و بچه هایش به ایران 
آمده و اکنون همسرش طلاق گرفته و با بچه ها رفته اند 
و خودش به عنوان همکار وزیر صنایع، مشــغول کار 
بوده ولی اخیــراً کاری به او ارجاع نمی کنند و حقوق 

نمی دهند؛ برای رفع مشکل، استمداد کرد.

۲77 اصلاحات در  بحران  

پوتین پس از 12 سال وزیر دفاع روسیه را تغییر داد و یک اقتصاددان را به جای وی منصوب کرد

برکناری مارشال
جهان

سه شنبه هفته گذشــته مراســم تحلیف ولادیمیر پوتین با حضور 
بسیاری از مقامات روسیه انجام شد و او به هر ترتیب قرار است برای 
یک دوره 6 ســاله ســکان کرملین را در دست بگیرد. در همان موقع 
رسانه های روسیه اعلام کردند که کابینه این کشور به ریاست میخائیل 
میشوستین بلافاصله پس از تحلیف ولادیمیر پوتین استعفا خواهد داد 
که این امر در نهایت انجام شد. در این میان باید متوجه بود که تشکیل 
کابینه وزیران بر اســاس قوانین جدید وضع شده در فرآیند اصلاحات 
قانون اساسی روســیه مصوب 2020 انجام می شــود، به این معنا که 
رئیس دولت پس از تأیید نامزدی نخســت وزیر از سوی دومای دولتی 
باید توســط رئیس جمهور منصوب شود ســپس دو هفته برای ارائه 
کاندیداتوری وقت در نظر گرفته شــده و پس از آن مجلس نمایندگان 

یک هفتــه دیگر فرصــت دارد تا 
آن را بررســی کند. اگر نامزدهای 
ارائه شــده سه بار رد شوند، رئیس 
جمهــور خــود رئیــس دولت را 
منصــوب کرده، دومــای ایالتی را 
منحل می کند و انتخابات جدیدی 
را برگزار خواهد کرد. رئیس جدید 
کابینــه، ظرف یک هفتــه پس از 
در  پیشــنهادهایی  بایــد  انتصاب 
مورد ساختار دستگاه های اجرایی 
فدرال به رئیــس جمهور ارائه کند 
همچنین ظــرف دو هفته، نامزدی 

معاونان نخست وزیر و وزرا را برای تصویب به دومای ایالتی پیشنهاد 
کند. در این بین وزرای امنیت و امور خارجه بر اســاس رویه خاصی 
انتخاب می شوند و مجلس عوام حداکثر تا یک هفته در مورد نامزدها 
تصمیم گیــری می کند و افراد مورد تایید آن توســط رئیس جمهور به 
ســمت های مورد نظر منصوب می شــوند؛ به گونه ای که وزیر دفاع، 
رئیس ســازمان فدرال امنیت، وزیر کشــور، وزیر دادگســتری، وزیر 
شــرایط اضطراری و وزیر امور خارجه پس از مشــورت با شــورای 

فدراسیون توسط رئیس جمهور منصوب می شوند. 
در این راســتا حالا رســانه های روســیه اعلام کردند که فهرست 
کامل وزرای پیشــنهادی ولادیمیر پوتین اعلام شده که بر این اساس 
ولادیمیر کولوکولتســف برای تصدی وزارت امور داخلی، الکساندر 
کورنکوف برای تصدی وزارت دفاع مدنی، شرایط اضطراری و امداد 
در بلایای طبیعی، سرگئی لاوروف برای هدایت وزارت امور خارجه، 
آندری بلوسوف برای تصدی وزارت دفاع، کنستانتین چویچنکو برای 
تصدی وزارت دادگستری، سرگئی ناریشــکین برای تصدی ریاست 
ســرویس اطلاعات خارجی، الکســاندر بورتنیکوف برای ریاست 
رئیس ســرویس امنیت فدرال، زولوتوف ویکتور واســیلیویچ برای 
ریاست ســرویس فدرال نیروهای گارد ملی، دیمیتری کوچنف برای 
تصدی ریاست سرویس امنیت فدرال و الکساندر لینز برای ریاست 
اداره اصلی برنامه های ویژه رئیس جمهور در نظر گرفته شــده اند. با 
نگاهی به این فهرســت به خوبی می توان دریافت که اساســاً پوتین و 

به صورت کلی ریاست جمهوری روسیه عموماً به صورت مستقیم بر 
وزارتخانه ها و دستگاه های حیاتی روسیه اشراف دارد و انتصاب ها در 
ساختار نظامی و امنیتی برای کرملین بیش از هر چیز دیگر ارجحیت 

و اولویت دارد.
 
 W !وزیر دفاع کت و شلوارپوش

آنچــه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد و حالا به یک رویداد 
مهم در عرصه سیاســی- امنیتی روســیه تبدیل شــده، دو انتصاب 
اخیر در روسیه اســت که توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. 
نخســتین انتصاب، ابقای میخائیل میشوستین به عنوان نخست وزیر 
روســیه است که به پیشــنهاد پوتین معرفی شــد و دومای دولتی به 
عنوان مجلس نمایندگان روســیه هم به این پیشــنهاد رأَی مثبت داد. 
همچنین الکساندر بورتنیکوف، رئیس سرویس امنیت فدرال روسیه 
و ســرگئی ناریشکین، رئیس ســرویس اطلاعات خارجی روسیه در 
ســمت های خود ابقا شــدند. البته همین روند برای سرگئی لاوروف 
در وزارت خارجه هم اتفاق افتاد. 
اما انتصاب دوم کمی دور از تصور 
بود؛ چراکــه پوتین طی حکمی به 
صورت مســتقیم سرگئی شویگو، 
وزیــر دفاع روســیه را بــه عنوان 
دبیر شــورای امنیت ملی روســیه 
منصوب کرد و نیکلای پاتروشف، 
دبیر پیشین این شورا را برای انتقال 
به پســتی دیگر از ســمت دبیری 
امنیت ملی فدراســیون  شــورای 
روســیه برکنار کرد امــا نکته مهم 
انتصاب آندری بلوسوف به عنوان 
وزیر دفاع روسیه بود. بلوسوف که اقتصاددان است، مدت ها در دولت 
روســیه در ســمت های مختلف فعالیت کرده اما قبلا فقط با مسائل 
غیرنظامی سروکار داشته اســت. او بین سالهای 2012 تا 201۳ وزیر 
توسعه اقتصادی روسیه بود و بین ســال های 201۳ تا 2020 به  عنوان 
دســتیار اقتصادی رئیس جمهور پیش از تصدی ســمت معاون اول 
نخست وزیر، که تا ۷ مه ادامه داشــت، مشغول به کار بوده است. او 
در 1۷ مارس 1۹۵۹ در مســکو در خانواده »رام بلوســوف« دانشمند 
و اقتصاددان شــوروی که در اصلاحات اقتصــادی دهه 1۹60 نقش 
داشــت به دنیا آمد. او که در ســال 1۹81 با درجه ممتاز از دانشگاه 
دولتی مشهور روسیه در رشــته اقتصاد و سایبرنتیک فارغ التحصیل 
شد، در ســال 2006 دکتری اقتصاد گرفت. وزیر دفاع کنونی روسیه 
از ســال 1۹81 تا 2000 بر تحقیقات علمی متمرکز شــد و سمت های 
گوناگونی را در موسســات تحقیقاتی دولتی برعهده داشت و در سال 
2000 مــیلادی مدیرکل مرکز تحلیل اقتصاد کلان شــد و بدین  ترتیب 
نیازهای عملی دولت را برآورده کرد. نکته مهم این اســت که آندری 
بلوسوف که با »لاریســا آودیوا« روزنامه نگار روس ازدواج کرده و از 
ازدواج قبلی خود یک پسر به نام »پاوِل« دارد، هرگز در ارتش خدمت 
نکرده و هیچ ارتباط شناخته شده ای با حوزه نظامی ندارد و حالا همه 
معتقدند که او در اثنای جنگ به دنبال آن اســت تا »اقتصاد ارتش را 
با اقتصاد ملی ادغام کند«؛ امری که دیمیتری پســکوف، سخنگوی 

کرملین صراحتاً آن را مطرح کرده است!

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل


